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Z klubu parlam entarnego Związ- 
ku Lud.-Nar. padło ważne i silne ha
sło pod adresem Sejmu: — podpo
rządkować interesy partyjne intere
som PańsTwa, nie wałczyć bezmyślnie 
z Rządem, skoro innego, lepszego I- 
zfca Ustaw, nie jest w  stanie stworzyć!

Ten głos rozsądku poparła z cała 
energia prasa endecka. I widzimy, że 
na hasło zgody pewne stronnictwa po
lityczne ocknęły się, zaprzestały walk 
i waśni i w momencie, gdy przęsła 
Państw a trzeszcza, gdy głód i bezfo- 
bocie nawet radykalnym i spo sonami 
złagodzić się nie aa  ja, zaczynają się 
skupiać koło Rządu dla poparcia pra
cy sanacyjnej. Ale głos rozsądku i  roz 
wagi nie wszędzie znalazł oddźwięk i 
m ozumienie, — istnieją niestety licz
ne ugrupowania na naszej lewicy, 
które nieświadome powagi ćnwmi da
lej prowadza taktykę w arrholstw a i 
demagogii, sadzać, że prace ^parla
mentarne polegają na tarciu i wza
jemnej walce, a nie na  wspólnym bu
dującym wysiłku. Do tych niepoczy
talnych grup sejmowych należy sv 
pierwszym rzędzie ,,Wyzwolenie‘L, fir
mujące się rzekomymi Interesami 
chłopskimi, .łeden z przywódców Wy
zwolenia poseł Putek n a  pytanie spra
wozdawcy parlamentarn- czy uważa 
za możliwe uzgodnienie pracy stron
nictw w Sejmie odpowiedzi!

„Porozumienie stronnictw jest 
potrzebne, zasadniczo możliwe. Je
żeli chodzi o wzajemna ustępli
wość, to jest rzeczą powszechnie 
wiadoma, że wszelkie ugrupowania 
chłopskie w Sejmie stale z niego 
wychodź? z pustymi rękami i nie 
maję z czego ustępować. Porozu
mienie jeżeliby miało nastąpić, 
musiałoby dotyczyć zmiany _ syste
m u dotychczasowej jiolityki Sej
mu, Rzędu, która ignoruje intere -̂ 

. sy największej części składowej 
narodu polskiego tj. chłopów1.
Nie wiedzieć co w słowach  ̂tych 

bodziwiać, czy zupełne zaślepienie, 
które nie dopuszcza do jakiejkolwiek 
krytycznej myśl, — ćzy cynizm? 
W cl .wili, gdy Sejm rzeczywiście chce 
największej części składowej narodu 
Polskiego tj. chłopom coś dać, gdy 
rozstrzyga się tak  ważka dla chłopów 
sprawa jak.ostateezne brzmienie usta
wy o reformie rolnej, — to Wyzwole
nie z cała zaciekłością i zawziętością 
Prowadzi obstrukcję, by uchwalenie 
Ustawy sparaliżować lub odyniec na 
nieograniczony czas. Jeśli chłop wy
chodzi z Sejmu z pUstymi rękoma 
to w pierwszym rzędzie zawdzięcza to 
Właśnie „Wyzwoleniu11, które trąbie
niem, rykami, tupaniem  i biciem w 
Pulty i wnioskami o imienne głoso
wanie nad każda poprawka nie do
puszcza do uchwalenia i realizowania 
1-eformy rolnej. Gdyby n i e  „Wyzwole
nie", to w tym tygodniu ustawa o re
formie rolnej byłaby już dziełem do
konanym, a Sejm przystąpiłby iu.z 
dawno do projektów ustaw  sanacyj- 
Pych przedłożonych przez Rząd, na u- 
chwalenie których z taka  niecierpli
wością czeka całe społeczeństwo.

Słowa, które wyjx»wiedział poseł 
^utek stoją w tak jaskraw ej sprzecz
ności z taktyka sejmowa Wyzwole
nia, że zakrawuja na cynizm.

NIE NARAŻAJCIE NA SZWANK 
BILANSU HANDLOWEGO 111
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Rzotf uystgp i przeflw  organom p. Korfonteso.
Tel. wł. W a r s z a w " .  Dziś uka

zała się wiadomość, ż* Rząd wystąpi 
z protestem przeciw nierzeczowe! na
gonce na Rząd na lamach „Rzeczy io- 
spolitej" i „Polonji“, któ*e szerzą fał
szywe wiadomości o poczynaniach 
Rządu. Mianowicie pisma te umieści
ły v łado mość o tern, jakoby^ Rzad 
przekroczył pięćdztesięciomil jonowy 
kredyt w Banku Polskim o sumę 13 
młlJonów, co ma być oszustwem uczy
nieniem wbrew statutowi Banku Pol
skiego.

Wiadomość ta miała odze\.r w spo
łeczeństwie i odbiła się także no gieł
dzie. Oparta zaś jest w  zunełrośd na 
zlej woli l  polega na perfdnem prz* 
kręraniu faktów. Statut Banka Pol
skiego powiada, że Rząd Polski ma
że przekroczyć kredyt 50-miljonowy, 
o l’e posiada odpowiedni podkład 
barkowy. W tym wypadku za pod
kład służą zastawne listy ziemskie i 
przemysłowe, które są własnością 
Bządu Polskiego.

Przodu zdrajcom Błoch I faszyzmu.
Rzym, 7. 11- (PAT). Dzienniki dono

szę, że w związku z wykryciem spi
sku na życie Mussoliniego areszt m a 
no Gicwanniego Ar saldo, naczelnego 
redaktora genueńskiego dziennika

RODZINA.
Rzym, 7. 11. (PAT?. „Popolo di Ro

ma11 donosi, że rodzina Zaniboniego 
była oddawna zaniepokojona jego
działalnością. Siostra Zaniboniego 
zwróciła się nawet do rządu z urośbą

„Lavoro“, Ulissesa Docctego, kiero
wnika stowarzyszenia Plssoute Italia 
Libera, ora* brata  generała Canello. 
Biura dziennika „Layoro11 został-”- za- 
iete przez policję.

o wydalenie go z Włoch celem uni
knięcia popełnienia przez niego jakie
goś głupstwa lub nawet zbrodni, gdyż 
Zaniboni nie ukrywał wcale swych 
zbrodniczych zamiarów.

r o o z u w e  m ia s t o .
Mantna, 7. 11. (PAT)- Rada miejska postanowiło pozbawić Zaniboniego o

bywatelstwa.
O KARB ŚMIERCI.

Rzym, 6. 11. (PAT). Telegraphen 
Comp donosi, że Zaniboni został dziś 
przesłuchany przez^ sędziego śledcze
go w więzieniu Regina Coelt.

Dzienniki faszystowskie domagają 
się od rządu wprowadzenia kary

śmierci przeciwko tym wszystkin , 
którzy podnoszą rękę na  króla lub od
powiedzialnego męża stanu.

„Ayąnti" twierdzi, że Zaniboni 
przed kilku miesiącami wystąpił z 
partii socjalistycznej.

Gdy praworządne stronnictwa my
ślą o zlikwidowaniu głodu ziemi 
wśród chłopów, — bo .Wyzwolenie ma

rzy o rozwiązaniu Sejmu, o wielkiej 
i gwałtownej kaińpanji wyborczej! 
której epilogiem rai iłaby być dykta

tu ra  w Polsce bożyszcza Wyzwolenia 
p. Józefa Piłsudskiego. Dorzecznośc 
tych nie wyzwoleńczych, ale szaleń
czych planów taka: — gdy głód, nę
dza, kryzys przemysłowy i bezrobo
cie traw ią i niszczą Państwo, wtedy 
na czele tego Państw a powinien sta
nąć człowiek o wielkich strategicz
nych planach, którego brzęk ostróg 
zaspokoiłby głód i nędzę ludności. Je- 
dnem słowem: z Polski — Meksyk!

BŁ
~  i

OBRADY S' ■MU
Teł. wł. W a r s z a w a .  7 11. Dzi 

siejszy dzień polityczny jak i kilka 
ostatnich w  Warsza wie, nie obfitował 
w szczególniejsze wypadki Wpraw
dzie rano odbyło się posiedzenie Sej
mu, lecz nile odznaczało się ono ża
dnym znaczniejszym ewenementem. 
Na porządku dziennym posiedzenia 
sejmowego znajdowała się sprawa u- 
stawy sanacyjnej. Ustawę referował 
poseł Ram ockl

Następnie przemawiał poseł Wierz 
bloki, który mówił o konieczności 
podniesienia produkcji i odpowiedniej 
organizacji pracy, która jest czynni
kiem gospodarczego i społecznego roz
woju. P o s e ł  WżenabiPkt stwierdził, że 
jedynym terenem, na którym może
my otrzymać pożyczkę zagraniczną 
jest Ameryka.

W końcu wygłos*! przemówienie 
poseł Wiślicki1 (żyd). — Na tem zam
knięto dyskusję nad1 ustaw ą sanacyj
ną, czyli, że wejdzie ona pod obrady 
po definitywnem załatwieniu prac 
nad reform*, m iną.

DYMISJA MIN. SOKALA.
W a r s z a w a ,  7. 11. (A. W.) Dzienniki

wymieniają nazwisko p. Jankowskiego, wicemi
nistra, jako kandydata na ministra piacy. Mi
nister Sokal objąć ma stanowisko delegata pol
skiego przy Lidze Narodów.

GROŹNA SYTUACJA W DAMASZKU
Tel. wł. L o n d y n .  7 11. Z Syrji 

nadchodzą tu  w dalszym ciągu alar
mujące wiadomości. Powstanie Dru- 
zów przybiera charakter ruchu żywio
łowego mas muzułmańskich. Po
wstańcy zacieśniają coraz bardziej 
pierścień wokoło Damaszku, tak, że 
miasto to jest zupełnie odcięte. Połą
czenia telegraficzne są przeiwane.

Ze strony wojsk francuskich pro
wadzone są energiczne przygotowa 
nia do obrony. Miasto etoezone zosta
ło. zasiekami z d ru tu  kolczastego i for
tami z bloków poszczególnych do
mów. Ludność w panicznym strachu 
opuszcza miasto przenosząc się w dal
sze, sppkojne jeszcze okolice.

ZABIEGI ANGLJI NA BAŁKANIE.
Tel. wł. L o n d y n .  7 11. Biuro Reu

tera podaje, że aczkolwiek rząd an
gielski nie poczynił żadnych kenkre 
tnych propozycyj w sprawie zawar
cia paktu bezpieczeństwa pomiędzy 
państwami bałkań skiemi, którv to 
pakt miałby wzorować się na umo
wach loeam eńskich, to jednak rząd 
angi lski ze swej strony z całą życzli
wością poparłby inicjatywę zawarcia 
ra k r i  biłkańskiego celem zabezpie
czenia pokoju i na pc łudniowym 
Wschodzie Europy. Inicjatywa ta  je
dnak powinna wyjść ae strony państw 
zainteresowanych.
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AmeryKaflsłia hegemonia 
nad M e m .

(j. t.) Drobne a jednak dokuczliwe 
trcwKi życia codziennego odbierają, 
nam  w tych ciężkich czasach, jakie 
przeżywamy, ochotę zajmowania się 
sprawami, które rozgrywają się na 
szerokim świecie, choć nieraz bliższe 
zapoznanie się z iem i sprawami mo
głoby przynieść nam  rzetelną korzyść.

Weźmy pierwszą lepszą z brzegu 
taką sprawę, np. gospodarczy impe
rializm  Stanów Zjednoczonych Ame
ryki północnej, przygotowujący ich 
hegemonję nad światem.

Temu imperializmowi poświęcił 
świeżo amerykański dziennik „Na- 
tion“ obszerny artykuł, peian cieka
wych szczegółów i refleksyj.

Oparłszy się na dotychczasowych 
wynikach polityki gospodarczej Sta
nów przychodzi pomieniony dziennik 
do wniosku, że staną się niebawem 
nietylko bankierem świata, ale także 
„światowym policjantem11 a to na sku
tek machinacyj, prowadzonych do 
spółki przez finansierę am erykańską 
i amerykański departam ent stanu 
(ministerstwo spraw zag”anicznycn).

Jesteśmy największym nieprzyja
cielem świata — pisze „Nation“—więc 
gdziekolwiek ludzie potrzebują kapi
tału, zwracajęi się o pomoc na Wall 
Street (ulica w N. Jorku, gdzie znajdu
ją się najpoważniejsze instytucje fi
nansowe i giełda). W all Street daje 
pieniędzy, ale zarazem dyktuje wa
runki, w jakich ma. się rozwijać, wzglę 
dnie odbudowywać kraj pożyczający.

To nie drobnostka być dzisiaj Ame
rykaninem! My finansujemy i „słabi- 
lizujemy11 świat cały, który nam pła.ci 
haracz w kwocie przeszło m iljarda do
larów rocznie. Żadne państwo nie by
ło nigdy tak potężnem i bogatem, jak 
Stany Zjednoczone. A do tego wszyst
kiego doszliśmy nie przez stosowanie 
brutalnych sposobów wojny, lecz przez 
odpowiednie wyzyskiwanie nadarza
jących się konjunktur^haiłdljiwy eh,

Przyroda nam sprzy jała. Stany li
czę 6% ludności całego świata i 7% 
jego lądów. Ale. na tej przestrzeni pro
dukujemy 20% wszystkiego złota, 25% 
wszystkiej pszenicy, 5^% węgla, 60% 
miedzi, 66% nafty i 85% samochodów.

Mimo tycli bogactw poszukujemy 
na całym świecić nowych źródeł do
chodu. Guggenheimowie włożyli mi
liony dolarów w kopalnie miedzi w 
Chile, „United F ru it Company11 zagar
nęła w swe ręce handel republik środ- 
kowo-anicrykahsldch, nasze towarzy
stwa naftowe odebrały Anglikom mo
nopol naftowy w Perugji i Mezopota
mii, założone przez nas towarzystwa 
akcyjne opanowały całą produkcję 
cukru na wyspie Kubie i t. d. Nasze 
zaś domy bankowe w ykupują te przed 
siębiorstwa europejskie, które dotąd 
prowadziły handel z krajam i niecy
wilizowanymi.

W ojna światowa sprowadziła wiel
ki przew rót.w  historii naszej gospo
darki: zwróciliśmy uwagę na zagra
nicę. Gdy w trzech latach przedwo
jennych wszystkie zagraniczne poży
czki razem wyniosły tylko 180 mil jo
nów dolarów — to w roku bieżącym 
doszły wysokości m iljarda. Dotarliś
my nawet do dominjów angielskich, 
bo np. w Kanadzie inwestowany jest 
kapitał amerykański w trzy razy 
większej ilości, niz kapitał angielski.

Obecnie wykonujemy już władze 
policyjną na Kubie, w Panamie, Ilaiti, 
St. Dominga i Hondurasie na skutek 
zobowiązań finansowych, jakie te kra 
je zaciągnęły w Stanach Zjednoczo
nych. Za pomocą zaś naszego kapita
łu jesteśmy panami sytuacji w Gua- 
temali, St. Salvadorze, Costu Rica, a 
poniekąd i P e ru . Meksyk stanie się 
niezawodnie zależnym ud nas w zu
pełności.

Nasze kanonierki utrzym ują już 
porządek na niektórych rzekach chiń
skich i na morzu Karaibskiem. A kto 
wie, czy jeden z późniejszych sekreta
rzy stanu nie zażada od kongresu kre 
dytów na budowę kanonierek amery
kańskich, mających pełnić służbę po
licyjną na Renie, lub Dunaju?

Dziś takie przypuszczenie wydaje 
się śmiesznem, ale, zważywszy kolo

salny rozwój Ameryki w ostatnim  
dziesiątku lat, jest możliw am“ “  i- 

Euiopa jest tak biedna i tak zadłu
żona w Sranach Zjednoczonych, że 
może powtórzyć się z n ią  zwykła hi
storia: naprzód inw estycją kapitału

amerykańskiego, potem interwencja 
departam entu stanu, a wreszcie... nad 
pływa flota amerykańska.

W ten sposób najwięksi wierzycie
lê  świata^ sta;ą się jego policjantami.

Z f t j M  BDcMi polsKofc! sd Pomorzu.
CZY GDAN&K UZNA WRESZCIE NOWY STAN RZECZY.

,.Baltische Presse“ ogłasza ciekawy artykuł, 
nadesłany jej przez kierującego redaktora poli
tycznego parysmego dziennika „Journal des De- 
bats‘‘ p. Augusta Qauvain. Artykuł ten oma
wia porozumienie, osiągnięte \y Locarno i jego 
wpiyw na kraje nadbałtycKie, a w szczególno
ści na W M. Gdańsk.

J.Umowy, zawarte w Locarno — pisze Gau- 
vain —posiadające charakter niemal uniwersal
ny, nie pozostaną bez wpływu także i na pań
stwa nadbałtyckie. Umowy te powinny wy
wrzeć szczególnie korzj str.y wpiyw w Gdań
sku. Rzecz oczywista, że objęte przez Niemcy 
zobowiązania nieuciekania się do środków gwał
tu w żadnym wypadku i stosowania systemu 
arbitrażowego we wszystkich spoiach z ich 
wschodnimi i zachodnimi sąsiadami, wyklucza
ją z góry wszelkie kombinacje nacjonalistów 
niemieckich zmierzających do zmiany granic-

Jedynie gdańscy zwolennicy nacjonalistów 
niemieckich żywili nadzieję, iż nadejdzie dzień 
w którym zniknie „korytarz" pod naciskiem 
Rzeszy niemieckiej, a państwo niemieckie się
gać będzie z powrotem po Królewiec bez żad
nych przerw terytorialnych. Teraz nadzieje te 
muszą zniknąć, albo też z urzeczywistnieniem 
ich trzeba będzie poezeKać do dalekiej przy
szłości. Na próżno szerzyły Prusy ideę. że 
skoio staną dla nich otworem drogi do art- 19 
paktu Ligi Narodów, Liga przystąpi do rewizji 
art. 100—103 traktatu wersalskiego i zwróci im 
w całości lub częściowo Pomorze wraz z w- 
m. Gdańskiem. Rada Ligi Narodów musi prze
de wszystkiern jednomyślnie utrzymać pierwszy 
ustęp art. 5„ który brzmi: „Z wyjątkiem po
stanowień, stojących w istotnej sprzeczności z 
tym paktem lub klauzulami tego traktatu, wszy
stkie postanowienia Ligi Narodów lub Rady Li
gi Narodów muszą być powzięte większością

głosów tych członków Rady Ligi, którzy na po
siedzeniu są reprezentowani.'1 ,

Ani traktat wersalski, ani umowy Iocarneń- 
skie nie zawierają postanowień, pozostających 
w sprzeczności i przytoczonym powyżej arty
kułem- A gdyby nawet przypuścić, że Zgro
madzenie Ugi Narodów zgodziłoby się na rewi
zję, to wynik jej mógłby stwierdzić jedynie o- 
gromne wzmocnienie się 1 sKonsoiiaowanie ele
mentu polskiego w tak zwanym korytarzu i sta
le wzrastającą łączność między dobrobytem 
Rzeczypospolitej Polskiej 1 w. m. Gdańska. O • 
statnie wybory komunalne wykazały, że na Po
morzu niema nawet 12Vo Niemców. A coko!- 
wiekby się stało, liczba ta może się tylko pro
porcjonalnie jeszcze bardziej zmniejszyć. Nie- 
tmiknionem jest bowiem, że żywioł polski, daw
niej uciśniony i tułaczy, dziś zyskuje na sile, 
a żywioł niemiecki, który stale grawitował ku 
cywilnym i wojskowym władzom Rzeszy, sam 
coraz bardziej i silniej się wyłączą. 2 dru
giej stiony, im silniej konsolidować się będzie 
pokój, tern bardziej dobrobyt Gdańska stanie 
Się zależnym od Polski. Na wypadek, gdyby 
senat gdański zamierzał dalej prowadzić poli
tykę, szkodliwą dla interesów polskich, naraził
by się tylko na odorawę ze strony Ligi Naro
dów- i natuarlnie spowodowałby przeniesienie 
transportów morskich do Gdyni"

Dobry to obiaw, że i zagranica zdaje sobie 
sprawę z -polskiego charakteru ziemi pomor
skiej. Co do nas nie wątpiliśmy nigdy i też nie 
wątpimy o polskości Pomorza, nietylko tej, któ
ra mówi z cyfr, ale i tej z ducha. Wątpimy 
natomiast więcej, nie wierzymy absolutnie, aby 
kiedykolwiek nacjonaliści niemieccy wyrzekli się 
swoich roszczeń dó Pomorza i tak samo nie 
wierzymy, aby umowy locarneńskie z góry wy
łączały próby zaspokojenia wschodnich czy in
nych apetytów niemieckich.

-

KS. BISKUP KLUNDER W STANIE SPO
CZYNKU,

T o r u ń  (A ¥ ). Biskup sufragan pomorsk1 
Klu-nder fosiaf przeniesiony bullą papieską
M fttu PTOiprio w  s ta n  s p o c z y n k u  ,

DALSZA DYSKUSJA O LOCARNO.
Tel. wi. W a r s z a w a .  7 11. O ile 

nie przeszkodzi zamierzone posiedze
nie plenarne izby, to w sobotę zrana 
odbędzie się dalszy cię# dyskusji ko
misji spraw zagranicznych nad Lo- 
oamo.

ROZDZIAŁ REFERATÓW,
Tel. wł. W a r s z a w a  7 11- Na wczorai- 

szem posiedzeniu komisji budżetowej ustalono 
dalszy rozdział referatów. Objęli: Prezydent,
Sejm i Senat — p. Haruszewicz Z. L. N., Naj
wyższa Izba Kontroli Państwa 1— p. Ponczek, 
sprawy wewnętrzne — p. Romccki, Prezydium 
rady ministrów — p. Żółtowski, sprawiedliwość 
— p. Kaczyński, rolnictwo — p. Pluciński robo
ty publiczne — p. Kucharski, długi państwowe 
i emerytury — p. Michalski.

N O W V  SYSTEM KAR W POLSCE.
W a r s z a w a ,  7. 11. (A. W.) Ministerstwo

Sprawiedliwości opracowuje obecnie projekt no
wego systemu kary więzienia, polegający na 
podziale czasu trwania kary na kilka okresów 
różniących się od siebie warunkiem egzystencji 
więźniów. Więzień wykazujący poprawę ma 
możność stałego poprawiania sobie warunków 
pobytu, a nawet skrócenia czasu trwania kary. 
System ten wprowadzono już w wielu innych 
państwach.

CIĘŻKI KRYZYS W ROLNICTWIE ŚLĄSKA 
OPOLSKIEGO.

Wrocław, 7. 11. (PAT). Wczoraj areedpojś 
ludniem odbyło ię tu olbrzymio zz, jmadzo
nie rolników całej prowincji śląskiej. Różni 
mówcy przedstawili opłakany stan rolnictwa 
niemieckiego, które pod olbrzymimi ciężarami 
podatkowemi i zobowiązaniami wekslowania 
coraz więcej upada. Domagano się od rządu 
najróżniejszych mig i odpowiedniej polityki 
celnej-

ARESZTOWANIE FAŁSZYWEGO ŚWIADKA-
L w ó w ,  7. U. (A. W.) W czasie onegdaj- 

szej rozprawy w procesie Stoigera po ukończe
niu przesłuchania świadka Marii Kalausek, pro
kurator z powodu podejrzenia, że świadek ten 
zeznaje fałszywie, polecił wdiożyć dochodze
nie w*'kierunku zbrodni oszustwa przez fałszy
we zeznania i zbrodnię oszczerstwa. Na pole
cenie prokuratora Marję Kalausek wczoraj are
sztowano i osadzono w więzieniu śledczem przy 
ul. Batorego.

PRODUKCJA WĘGLA NA G. ŚLĄSKU.
K a t o w i c e ,  7. LI. (Pat.) Produkcja wę

gla w 6 dniach tygudnia od 19. du 25. paździer
nika br. wynosiła 409 361 ton (w 6 dniach ty
godnia "d 12. do 18. października br. 408 765 
ton), ogólna konsumeja węgla w tym samym 
czasie wynosiła 422 862 (404 625k Z tego kon
sumeja w Województwie Śląskiem wynosiła 
135 859 (134 317). Do reszty Polski wywiezio
no 147 991 (142 959) Zagranicę eksportowano 
139032 (127 349). Zapas węgla na zwałach 

z końcem tygodnia wynosił 958 757 (971 971).

SUBSYDJA DLA OPERY WARSZAWSKIEJ,
W a r s z a w a ,  7. fl. (A- W)  Dzisiejsze 

dzienniki podają, że rząd zamierza skreślić pól 
miliona subsydium rządowego dla opery war
szawskiej. Preliminowany budżet opery war
szawskiej wynosi na rok 1923 i 1926 4 miljony 
złotych.

WYROK NA RABINA.
W a r s z a w a ,  7. 11. (A. W.) W Wa-sza.w- 

skim sądzie okręgowym toczy się obecnie cha
rakterystyczny proces z powodu zatargu mię
dzy rabinem a sportowcami żydowskimi druży
ny piłki nożnej z Grudziądza. Drużyna ta przy
była do 31onia w sobotę na mecz. W cza
sie gry rabin tamtejszy wkroczył na plac gry 
w towarzystwie wielu żvdów i zabronił gry w 
sobotę. Wywiązała się walka między żydami 
a żydowskimi graczami.- Epilog był taki, że 
rabin został skazany na grzywnę za zakłócenie 
spokoju, a gracze na 1 miesiąc za bijatykę.

CZICZERIN W BERLINIE.
B e r l i n ,  7. 1! (Pat.) Wczoraj wieczorem 

powrócił z Wiesbadenu komisarz ludowy dla 
spraw zagranicznych Cziczerin, który zabawi w 
Berlinie prawdopodobnie k'lka dni.

Pomnik Prezydenta Republiki Turec
kiej Musiafa-Kemala Paszy ma być 
wzniesiony przy wjeździe _o Złote go 
Rnqu. U stóp pomnika siedzi Jego 
twórca, rzezbiarz wiedeński KrippeL

7MIANY W SOWIECKIEJ ARMJI.
Moskwa, 7. 11. fPAT)- R o sy  laka a- 

genca telegraficzna. Decyzja, ^rezy- 
djum centralnego kom itetu wykonaw
czego unit sowieckiej członek rewolu
cyjnej rady wojennej i komendant 
moskiewskiego okręgu wojskowego 
Woroszylów Klemens został miano
wany przewodniczącym rewolucyjnej 
rady wojennej i komisarzem ludo
wym wojska i m arynarki. Pierv szyna 
jego zastępcą, został członek rewolu
cyjnej rady wojennej Łuszewicz dru
gim z a ś  Unschlicht.

KOMUNIŚCI W RYDZE.
Ryga, 7. 11. (PAT). Policja tutejsza 

wykryła tajną drukarnię komuni
s ty c z n i ,  k tó r e j  m a s z y n y  p o c n o d z iły  T
kradzieży w innych drukarniach,. A- 
resztowano 10 osób.

AMERYKA WOBEC NIEMCÓW.
Waszyngton, 7. 11. (PAT). Wolff. —- 

Słychać, że prezydent Coolidge zgadza 
sie z  senatorem Borahem z tern, że 
skonfiskowana własność niemiecka 
powinna być niezn łoczntś zwrócona 
właścicielom. Prezydent Coolidge za
prosił senatora Boraha na konferen
cję w tej sprawie.

PRAWDZIWIE NIEMIECKI POMYSŁ.
B e r l i n ,  7- 11- (Pat.) W ostatnim czask 

frakcja Vólklsche w parlamencie niemieckim 
wy stosowała następujący wniosek: Parlament
zechce postanowić i wezwać rząd Rzeszy do 
przedłożenia jak najszybciej projektu ustawy, 
któryby umożliwił Niemcom z zagranicy wy
konywanie prawa wyborczego i aby mieszkają
cy w zwartych osiedlach poza granicami pań
stwa członkowie narodowości niemieckiej Dbcej 
przynależności państwowej, a szczególnie w Au
strii, Czechosłowacji i na innych terenach, prze
mocą oderwanych przez traktat wersalski, o- 
trzymali zastępstwo (przedstawicielstwo) W
niemieckim parlamencie,1 - —

* ,

GRECKI MIN. SPR. ZAGR-
At e n y ,  7. 11. (Pat.) Premjer PangaloS 

mianował ministra oświaty Russowa ministrem 
spraw zagranicznych.

ABD-EL-KRIM OTOCZONY.
P a r y ż .  7. 11. (A. W.) Marszalek Petain,

który wylądował w Madrycie, oświadczył, ż£ 
Abd-el-Krim jest zupełnie utoczony i nie ma sie 
zupełnie powodu obawiać jego. Operacje wo
jenne zostały prawie ukończone, a teraz przy
chodzi kolej na pertraktacje polityczne.

Z N A N Y  Z E  S K U T E C Z N O Ś Ć *

ST GÓRSKIEGO
O D C I S K I * ^WARSZAWA
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Kawalerowie Vituti Militari niosę tiumnę nieznanego żołnierza." w® z
ulice Warszawy

Sejm Obrony Kresó® Zachodnich.
V? dniach 8. i 9. listopada, rb. odbę

dzie sie w W arszawie I. W ainy Zjazd 
delegatów Związku Obrony Kresów 
Zachodnich z całej Polski. Zjazd to 
ważny i doniosły.

Główne dotychczasowe wysiłki Zw. 
dozna i ą tam  przeglądu i obmyślona 
zostanie dalsza praca. Zjazd zbiera się 
w chwili, kiedy Niemcy, według swych 
mniemań, osiągnęli pierwszy etap do 
zamachu na zachodnie ziemie polskie, 
do tzw „rewiz ji swych granic wschod- 
nich“. Układ Locameński, który ma 
byó podpisany w Londynie 2. grudnia 
rb. m a być właśnie tym pierwszym kro 
kiem.

Na podstawie bowiem tego układu, 
Niemcy wejść mają, do Ligi Narodów, 
birzym ać miejsce w Radzie Ligi, gdzie 
Namierzają wystąpić z wnioskiem o re
wizję swych granic wschodnich, głów
nie Pomorza i Górnego Śląska. Liczą 
w tym  kierunku na Anglię, k tóra po
dobno zrobiła im w tym kierunku ja
kieś nadzieje.

Drugim  ważnym  momontem  poLi-
tycznym dla ziem Zachodnich Polski 
to wznowione w Berlinie rokowanie 
handlowe polsko-niemieckie wskutek 
których wstrzymano wydalenie z kra
ju  tych offtahtów niemieckich, którzy 
mieli Polskę opuścić do 1. listopada rb. 
'I tu  Obrona Kresów będzie m usiała się 
"Wypowiedzieć jasno i stanowczo.

Wreszcie nasze wewnę+rzne^ sprawy 
niemieckie: szkoły dla mniejszości
niemieckich, bezrobocie na  Śląsku, — 
Wywołane w dużej mierze z winy prze
mysłowców niemieckich, którzy jak 
mogą tak  szkodzą Polsce w porozu
mieniu z Berlinem.

Zjćtzd m usi też zająć stanowisko wo
bec wręcz wrogiej agitacji prasy nie
mieckiej w Polsce przeciwko n^zem u  
Państwu. Taki stan jak  dotąd dalej 
trwać nie może, gdyż agresywność i 
bezczelność tej prasy przechodzi 
Wszelkie granice.

Zjazd odbywa się w Warszawie 
a  to w tym celu, aby ważnością spraw 
^Tesów Zachodnich zainteresować z 
•iednej strony poważnie całe społe
czeństwo i poruszyć je do wspólnej o- 
brony tych Kresów, z drugiej strony 
^“skazać czynnikom izadowym i sej* 
łńowym na niebezpieczeństwa ruchu 
Niemieckiego i zbytniej tolerancji 
Władz wobec tego ruchu.

Z doświadczenia wiemy, — że rząd 
brzez swe organy nie zawsze jest in
formowany należycie o wrogiej robocie 
Niemieckiej w różnych formach, gdyz

organy składają Się z ludzi, którzy 
Nie znają dostatecznie przeszłości 
^hodnich ziem polskich, nie doceniają 
eż należycie agitacji niemiecki n  i 

ris:rżegawczych głosów społeczeństwa
albo je niestety bagatelizują.
, Z zorganizowaną agitacją nierD1®<k 
“4, vvrqga Polsce nie dadzą sobie rady 
ykme władze; do walki wystąpić musi t 
Społeczeństwo. — Ta walka, obronną 
^koncentrowana jest w bezpartyjne] 
Ngsnizacji Związku Obrony Kresów 
f  achodni« h, która pragnie być me rzą- 
riem pobocznym, jak jej to pragną m- 
■-'BhuowRĆ Niemcy i i eh przyjaciele.

tylko czynikiem pomocy spoluczhea dla 
rządu w ugruntowaniu państwowości 
polskiej na  Kresach Zachodnich i w o- 
brotnie przeciwko knowaniom nii miec- 
kim i międzynarodowym na granice 
zachodnie Państw a.

Z wmjsków, które Okręg Śląski Z. 0 . K. Z- 
przedstawi Walnemu Zjazdowi Delegatów na 
specjalna uwagę zasługują:

W zakresie politycznym Zjazd domaga się:
a. Stosowania do ludności niemieckiej Ślą

ską Polskiego analogicznych metod postępowa
nia, jakie stosnją Niemcy do mniejszości polskiej 
na Śląsku niemieckim.
* b. Orgraniczmia wszelkich przywilejów 
mniejszości niemieckiej ściśle do zakresu przy
znanego przez Międzynarodowe umowy.

c. Ukrócenia antypaństwowych wy&tąpień 
mniejszości niemieckiej.

W zakresie życia gospodarczego Zfczd do
maga Się;

a. Przeniesienia niezwłocznego zarządów 
przedsiębiorstw przemysłowych górnośląskich na 
teren Państwa Polskiego.

b. Poddania gospodarki przemysłu pod kon
trole taktyczna czynników rządowych, nieza
leżnych, zaopatrzonych w odpowiednie pełno
mocnictwa, któreby uniemożliwiły przemysłow
com działanie na szkodę interesów Państwa. W 
szczególności ustanowienia w przedsiębior
stwach niemieckich kontrolerów personalnych, 
Polaków, uprawnionych do wyłącznego przyj
mowania I wydaiania pracowników.

c. Usunięcia licznych pracowników przemy
słowych, obywateli niemieckich z terenu pol
skiego.

d. Uzależnienia decyzji o redukcjach robotni
ków i zamykaniu przedsiębiorstw od rozstrzy
gnięcia specjalnej upełnomocnionej przez Rząd 
Komisji, zamiast dotychczasowego komisarza 
demobil'zacyj"ego.

e. Dostateczną kontrolę nad śląskfemi przed
siębiorstwami przemysłowemi, będącymi w  po
siadaniu Niemców, uważa 7 jazd za konieczność, 
gdyż stwierdzono, że pr; edsiębiorsiwa te oszu- 
k lją z jednej strony Skarb Polski pod względem 
podatków 1 opłat celnych, z drugiej strony po
zbywają pracy patriotycznego T->botnika i u- 
rzędnika polskiego, a zatrzymują albo przyjmują 
nowych robotników i urzędników niemieckich, 
zrzeszonych w niemieckich organizacjach za
wodowych i politycznych, oraz tajnych woj
skowych.

f. Zjazd apeluje do Rządu i Społeczeństwa, 
aby z narodowych i humanitarnych względów 
pośpieszyło z pomocą bezrobotnym na Śląsku, 
a to w formie pracy zarobkowej w innych 
dzielnicach kraju i w iormie darów w środkach 
żywności. Uruchomienie robót publicznych u- 
możliwi w pewnej mierze zniesienie demoralizu
jących ludność zapomóg dla bezrobotnych, a 
fundusze na to przeznaczone użyć można bę
dzie na wynagrodzenie produktywnej pracy, a 
przedewszystkiem na rozbudowę połączeń kole
jowych łączących Śląsk z innemi ziemiami pcl- 
skiemi, przez co zwiększy się zbyt produktów 
śląskich i przyczyni się do ich potanienia.

\Vzakresie szkolnictwa i oświaty Zjazd do
maga się:

a. Obsadzenia posad kierowników i nauczy, 
cieli tak w szkolnictwie średnim jak i powszech
nym jednostkami posiadającymi najlepsze kwa
lifikacje zawodowe i dającemi gwarancję, żć 
prawością charakteru, jak i pracą spoleczno- 
narodową staną się nietylko wychowawcami 
młodzieży- lecz całego społeczeństwa

spływających miękko w buj

nej obfitości zapewnia uży
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b. Przestrzegania w zakresie szkoły mniej
szości ściśle przepisów Konwencji Genewskiej, 
dotyczących: zgłaszania wniosków, badania 
prawomocności wniosków, otwierania nowych 
szkół I mianowania personelu nauczycielskiego, 
oraz odrzucenia wszelkich komentarzy Kon
wencji, sprzeciwiających się interesowi polskie
mu.

b- Przestrzegania w zakresie szkoły mniej
szości ściśle przepisów Kony encji Genewskiej, 
dotycząc geh: zgłaszania wniosków, badania
prawomocności wniosków, otwierania nowych 
sżkód i mianowania personelu nauczycielskiego, 
oraz od-zucenia wszelkich komentarzy Konwen
cji, Sprzeciwiających się interesowi polskiemu-

c. Niedopuszczania do szkół mniejszości dzie
ci polskich, których rodzice terorem stosowa
nym przez przemysłowców niemieckich zmu
szani są do stawiania wniosków o szkołę mniej
szości.

d. Zniesienia rozporządzenia Województwa 
Śląskiego, na mocy którego wolno dzieci prze
nosić z : szkoły polskiej do niemieckiej w każ
dej porze roku szkolnego, jako sprzeciwiające
go się kardynalnym zasadom pedagogicznym i 
dydaktycznym.

t. Wydalenia nauczycieli Niemców optan
tów.

f. Powoływani; na stanowiska kierowników 
wychowawców w szkołach mniejszości Pola

ków lub co najwyżej tych z pośród mniejszości 
narodowej, których poprawny stosunek do Pań
stwa żadnej nie ulega wątpliwości.

g. Stworzenia spccialnej Komisji dla Woje

wództwa Śląskiego, mającej za zadanie skon
trolowania podręczników używanych w szko
łach mniejszości i usunięcie łych. .ttóre apoteo- 
zują dom Hohenzollernów i dawniejszy ,Deut- 
sches KaiserreiclN. a uwłaczają polskości.

h. Wyposażenia szkół polskich w podręczni
ki i przy bor j’ naukowe niegorzej od szkół mniej
szości, oraz zaopatrzenia dzieci ubogich i bez
robotnych w podręczniki szkolne bezpłatnie lub 
za niską opłatą.

i. Zorganizowania o ile możności w każde; 
gminie szkół uzupełniających i ochronek-

Pozatem Zjazd ma się domagać ^statecz
nego usunięcia urzędników — Niemców z urzę
dów państwowych i komunalnych.

DaJej Zjazd ma uchwalić apel, w-ywajacy 
inteligencję polska do wytężonej współpracy 
nad utwierdzeniem państwowej myśli prlskiei 
w ludzie śląskim.

Zjazd ma też wezwać rząd do wprow adza 
ni* w życie na Śląsku Ustawy Osadniczej 
(Reichssiedlungsgesetz) celem zwiększenia po’ 
skiego stanu posiadania na Śląsku.

Rzecz niezmiernie charakterystyczna, że po
stanowiono także wezwać posłów śląskich do 
Intensywniejszej działalności w obronie tatere- 
sow swoich wyborców i wydatniejszej niż dotąd 
pracy na niwie narodowo-państwowe). (Może 
to publiczne stwierdzenie istotnie sztandartowe- 
go nieróbstwa naszych „suwerenów" siąskWi, 
pobudzi ich wreszcie do żywego krzątania się 
około palących spraw i zagadnień naszego za
kątka Rzeczypospolitej- — Red
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Ha nowa tfw se tycia. <
Koleżance EmiłJ G.

Wchodzisz więc dziś na drogę zupełnie nie
znana

By dzielić losy wspólnie odtąd już przy boku — 
— Tego. co Cię powiedzie, jako swą wybrana — 
I być dlań towarzyszka i źrenicą w oku

Byłaś dla nas przychylną i niejednokrotnie 
Twej życzliwości wielkie, dawałaś dowody — 
Zostaną nam w pamięci długo dni sobotnie—
Na chtuurnem niebie byłaś uśmiechem pogody.

Więc wszyscy Ci składamy serdeczne życzenia: 
Niech na Twej drodze odtąd kwitną same róże, 
A wszystkie dni w przyszłości szczęście opro

mienia
I zawsze omijają wszelkie życia burze.

M.

REPERTUAR KRAKOWSKIE I OPERETK i 
„NOWuŚCI“, RAJSKa 12.

Niedziela, 8. bm. o gad z. 3.45 popo-t. Ceny 
miejsc Ttriż-uore.
„Kochanika premiera".

Niedziela, 8. bm. o godz. 7.45 wiecz. J‘ Ceny 
miejsc o 50 proc. znłżotae.
,.Kochanka preinjbia". ,v. k

Poniedziałek, 9. bm. o godz. 7.45 wiecz. Ceny 
miejsc o 50 proc. zmi-żone,
„Kochanka premiera". ... Jjj-
Teatr Operetka „Nowości" przy ul. Rajskiej.

Niedziela G bm. o goidz. 3. 45 po.poł. i 7 45 
wieoz. po c enach zniżopiych rekord zairatere- 
sowamia, radość prawdziwa ..Kochanka pre
miera" operetka Gilberta, w niezmiemitanej 
obsadzie ról „i wszystikiemi kaiwa-łami aktual- 
nemin. W poniedziałek ?o ra.z -ostaitai .Ko
chanka. premiera". We wtorek po raż pierwszy 
w Krakowi® zabłyśnie w kinkietach brj lianto- 
wy hanoor ooeirtt.ki Słoi za „Fischer* z Ta- 
dienfSeia Pjlatrsfciim mludiszym w ro'li tytułowe.' 
a zarazem rozdawca słodkich podarków na 
widowni, 'Reżyeruje dyr. Pilarski. Dyryguje
kapelujistrrz Rapacki. o----

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.
Grand Hotel, Karol Adwentowicz — W ar

szawa. Dr. Anseim Bader — Tarnów, Aleksan
der Dobrowolski — Warszawa, Józef Zasada
— Warszawa. Słani. Mijaiski — Warazawa, 
Stanisław Najlubełski — Warszawa, Dr. Hen
ryk Aschkenasy — Warszawa.

Hotel Saski. Tadeusz Otszews-ki — Rze
szów, Maks Reich — Wiedeń. Traktor Tarnow

s k i  — Jasiiornice, Moryc Kobn — Wiedeń, 
Gnaław Diieirwóiss — . W ar szawa, Stawrsław 
Kochanowski — Pleszów Fra,n ciszę® Sędzioki
— Toruń, Aron Szwe^tag — Warszawa, Samu
el Muller — Lwów. Jan Hiayaty — Lwów, 
N. SzJklarz .Warszawa. Elise WiiŁner — 
Kitel ce, Francis Z'C.k Przy łucki — Stachowie©,

Cc dzień niesie?
Listo p a d

Godftyda i Maura

Słońce: W. 6.42 Z. 15.59 
Księżyc: W. 22 54 Z, 1.7

r a e r a t o r  
•  Gońca M s i s H i e g i u
może otrzymać po * Ie rty  d b an ie  ni»- 
k le | cen ie znakomity tygodnik ilustro
wany pt.

którego jeden egzemDlarz dodajemy na
szym prenumetorom dziś bezpłatnie.

Cztery numery „ILUSTRACJI" otrzyma, 
każdy Czytelnik „Gońca Krakowskiego" 
który wpłaci m i e s i ę c z n ą  prenumeratę 
„Gońca" i dodatkowo dla „ILUSTRACJI" 
miesięcznie

I z ł .  75  fpr. 1
Zaznaczamy że ta niesłychanie niska 

cena „ILUSTRACJI" przysługuje tylko 
wyjątkowo naszym Czytelnikomi

: ' " i i i f i ! i M p f r

_ M u zy k a  k o śc ie ln a . W,ko|.ęięlM,.pG. DurbibĄ- 
kanow w niedziel©, dok 8 liropada, podczas 
inszy św. o godzi 11.30 Ześpół cytlźyistów pod 
kier- p. prof. Fr. Kostłi odegra szereg utworów 
religijnych.

WaJ.ie zebranie Związku Dztenn^arzy Pol
skich odbędzie się w niedziele, dnia 8. bm., 
o godz. 4-ej popoł. ,w sali konferencyjnej M;ł- 
gi-stratu. W razie braku kompletu następne ze- 
bratmie odbędzie się o 1 godz. później bez 
względu na liczbę uczestników, pzłofcikowie 
W ydaniu proszeni sa o przybycie o godz. 3Vą 
celem odbycia pxz<ed ■waineir zebraniem po
siedzenie.

Zemsta papierowego pajnta- Onegdaj w 
„Ilnstr. Kurierze Pojawiła sto wśród wielu 
torped senzacji' także wiadomość, że pose] 
Zdz'?ech,owski (Zw. lud.-uarod.) generalny re 
ferent budżetowy przeszedł ria prawosławie, 
ano: zony d-o tego koniec znoś cłami nddziwne- 
mi. Rów nocześnie do tej wiadomości dokle
jony był bomentarzyk, że Polacy zaczynają się 
biza,ntyui'ZowaĆr<lwskutek częstej zmiany do
tychczasowego wyznania na prawosławie.

W powyższej sprawie itrzymiujemy z klu
bu śejiniowego Zw lud.-narod. za-wiadomieałe, 
że poa .Zaziechowst,1; nie zamierzał nigdy zmie
niać wyznania że nie ma zadaSeK Wnitecenio- 
,ści rodiziaiuych, a o swoiku przejściu ma prawo
sław ie dowiedział sie dopiero z brukowego pi
sma krakowskiego.

Oczywiście, że każdy zdrowy myśWy czło
wiek po przeczytaniu tego sprostowania wyjść 
nie może, ze zdumienia, skąd bierze sie w 
organie Posła Dąbrowskiego raka ustawiczna 
uporczywa manja. oołuwunia i szi atoiwamóa 
ludzi ii posługiwanie sie w tym kierunkufak- 
tami urojcnymi. Wytłumaczenie d la  tego p&y- 
cboŁiakycznegi, .objawu z,najdzie sie wtedy, te
sli. zestawimy, pbistać dot konaiego polsła, mów
cy L znawcy budżetu państwowego jaJkim jest 
poseł Zd/;iechow;ki z posłem Marjanem Dą
brów ak im, który jeszcze ani .iedina nógs me 
srał na mównicy seimoiwej, chyba w czakie 
przerwy o-esyjnej, — Ot zwykła, mali za
zdrość papierowego param !

Każdy czyteiniK „Gońca krakowskiego"
może orrzyibaó za 1 zł. 75 gr, miesięcznie zna
komity tygodnik iiuustrowamy „Ilustraicja"..,

„ Ite trao ja" daje w szeregu świetnych foto
grafii r a j7 rpełniiejoze ojzwieroiierfleime naj
bardziej interesujących wydarzeń ze wiSŁyst- 
k-ich dzied sin życia: z polityki, podróży egzo-ł 
tycznyoK teatr’:, ■ spoidu, filmu, naiuiki, mody, 
sztuk plastycznych.

oiwlrawą-łkehHe w, sosta-ci-ż,y w  pisanych fę] je- 
tonów. artykułów ilustrowanych, sprawozdeń 
ueałrainych i filmowych, utworów hrm wyistycz- 
nyc-b fia." Nadto -„Ilustracja • ramieiszrza stałe 
wyoz&rpujące artykuły z dziedziny mody i pro
wadzi urozmaicony dział rozrywek amysło- 
wych.' Oryginalnie pomyślane i przeprowat- 
dzune lkzne konkursy ,,Ilustracji" z prawdzi
wie wartościowymi nagrodami-

„Ilustracja" daje ża, minimalną dopłatą 48 
książek rocznie autor o w tej miary co

Kazimierz Przerwa—Tetmajer; Andrzej 
Strug, Mieczysław Sui-olaaAki i wielu innych

Zapłata 1 zł. 75 gr. dla Czytelników „Goń
ca Krakowskiego" nie bedzie stanowić wiel
kiej różnicy w budżocie, a każdy nasz Czytel
nik przefcon„ sie, ze wartość artystyczna „Du- 
stracji" nie stoi w żadnym stosunku do nie
słychanie niskiej ceny prenumeraty, bo 1 zł. 
75 g rJ  Prenumeratę na , Tlur-drację" proszę
p r z e s y ł a ć  b e z p o ś r e d n io  d o  a d m in is t r a c j i  ,  G o ó -

Baj< dla dzieci z obrażam! świ^ttneon,
Bajki dla dzieci urządzane otalfe prz^z VI Ko
ło T. S. L. im. J. Siowa iktsego zostaną wy- 
swąewlome w niedziele, 8. bm„ w amfc VIEI 
G mnazjum Państw, przy W- Siłuden^kieu 15, 
II. p. o godz. 4 popoł. z  nast. programem: 
,,Kubuś Ła)kom'cznoh“ Wyrobka i „Siedm kru
ków" wygłosi p. Zofja Niklas ówna, ^Kot w 
butaon’1 i ,,Czerwony Kapturek" wypowie p. 
Gabriela. Stopo ryńska, „Królewna Smjeeika i 7 
karzełków" i „Podróż Gulliwera" wypowie p. 
Karol Raawanek, „Hamia Niejadka" \v yirbbka, 
wygłoci Irutuka Słopczyóska. Program zatwóer- 
diODj przez Kuratorium Szkolne- Bilet n t a t ,  
50 groszy

Włamanie 'Wincenty Koaieri, noJnaL, zc«ł
w  P«rzo2‘.u; p-ow Kraków, zgłosił, że daria 4 bm_ 
między godz. 23—24 dostało sie 3-ech niezna
nych osotmików przez dach kryty steottówk 
do domini jego matiki Salom jud w Brsezau, skąd 
skraddi Tóżna gairderobc wairtości 1000 zł.

Kożuch z wozu koniom lżej. Jam Krzyży- 
nowsk’, gospodarz w Luborzycy pow. M achów
doniósł, ze ania. 5 bm oikoło godz 9 akradzio ■ 
no iup z wozu w chwili gdy zanjzymai sie 
chwilowo poć lvvawelem otbok ..Smoczej-Ja
my", kożuch kryty - czarna maitetrje wawoeu 
90 ał

POR \NEK SYMFONICZNY odbędzie się stara
niem Związku zawodowych muzyków w saK 
Starego Teatru w niedzielę dnia 8- listopad.. 
1925 o godz. i i-tej przed południem- Iw ry  
gent: Józef Ś l i w i ń s k i .  W programie;
Haenael, Mozart, Kalinników- Przedsprzedaż 
biletów w cenie zł- 3, 2, i 1 u sklepie p- J. Lip
skiego. ul- Sławkowska 8 zaś w dzień poranku 
przy kasie w Staiym Teatrze- Bilety zniżkowe 
z opustem 50% dla uczniów szkół śreunich ak<= - 
demików, urzędników i członków stowarzyszeń 
kultu, alno-ośw ratowycfi za okazaniem 'egitym. 
cji w dzień poranku między godziną 9-tą a 10-ią 
'■ano przy kasie w Starym Teatrze. (3963)

ta. Krakowskiego". Kraków, 
go Nr. 7.

ul. Dunarewskie-

EP.ONIKA ZAKOPIAŃSKA.
Propaganon Zakopanego- W semotę •wieczo

rem odnyło się w małej sali Sokola pod prze
wodnictwem burmistrza Zakopanego i uosla p 
Medarda Kozłowskiego zebrani© “ftywatełstwa 
Zńkopanego - w sprawie potrżeb i propagandy 
lętńiskąL 'P a dttf^zńs i^ btoftaWeJ dyskiisS Hży- 
brano ściślejszy komitet, fctó.ego cbowiązkjęm 
będzie nie tylko propaganda, ale i wytycze
nie programu p rac 'n a  bliższą i daLzą metę- 
Zebranie to wykazało, że w Zakopanem zro
zumiano nareszcie potrzebę istnienia pewnej 
wytycznej w pracy, a co najpomyślniejsze,"to 
tó, że- zrozumiano, że wzajemne nieporozumie
nia i kłótnie do niczego dobrego nie prowadzą.

Pan Minister Stanist- Gra oski w Zakopanem-
P. Minister Grabski, korzystając z okazji poby
tu w Zakopanem z racji, poświęcenia sanator- 
jurr nauczycielskiego — wizytował w dniu
2. 11. bm. w towarzystwie penów kuratorów 
Rjemera , Sobińskiego, insp Janika, posła Soi- 
tyka, a oprowadzany przez burmistrza i po
sła Kozłowskiego, wszystkie tutejsze szkoły, a 
więc gimnazjum państwowe, gimnazjum pry
watne, szkołę przemysłu drzewnego I szkotj 
powszechne Po ukończeniu wizwacji y  Zako
panem udał się p. minister i towarzyszący mu 
panowie na wizytacje zakładu wychowawczego 
dla dziewcząt w Kuźnicach- W czwarte! zwie- 
dził pan minister Morskie Oko w Tatrach

ć Karolu HubercieRostym^im.
(Dalszy ciąg).

Przoz sześć lat mieszkałem u kre
wnych, spędzając cafe dnie w bibljo- 
tece na stuidjach. I jeszcze wtenczas 
nie myślałem o twórczości scenicznej. 
Byłem ciągle w sładjum  poszukiwa
nia coprawda już za granicą pisałem 
straszne, pełne zawiłych dociekań fi
lozoficznych wierszydła, lecz hyły to 
tylko nieudolne próby.

Nadszedł w końcu dzień, w którym 
począłem rozumieć moje powołanie. 
Mniej więcej tak: Stryj, u którego
mieszkałem, był człowiekiem starym  i 
chorowitym i wskutek tego bardzo 
rzadko wyjeżdżał z domu. Jednego po
ranku  postanowił stryj wyjechać na 
parę tygodni do Krakowa. Proszę so
bie wyobrazić, wyjazd starego człowie
ka i  głębokiej prowincji do miasta, 
jak dużo momentów komicznych i 
najrozmaitszych sytuacj jest związa
nych z takim  „epokowym" wypad
kiem.

S tr jj wyjechał,.. A, ja siadłem do 
biurka, i  baachnąłeni cbr. rek ćcenicr- 

’ nv - .Wyjazd stryja do Krakowa". > o-l

tej chwali zacząłem się specjalizować 
w twórczości scenicznej.

W parę miesięcy późme napisałem 
pierwszą sztukę. Wystawił ją teatr 
Słowackiego w Krakowie. SzrtuKa oa- 
dła. krytyka złoiła mi skórę Nie da
łem za wygraną, napisałem drugą 
rzecz i ta  zrobiła też generalną klapę, 
chociaż grał w niej Józef Węgrzyn. 
Wtenczas zawziąłem się, pojechałem 
znowu na wieś do stryja i tu w ciągu 
dwóch miesięcy, pracując nieomal je
dnym tchem dzień i noc napisałem 
„ J u d a s z a  z K a r i o  t.lyu“. A potem 
premjera „Judasza" i zwycięstwo.

A potem „Kaligula" i „Miłosier
dzie" i „Straszne Dzieci" i „Zmar
twychwstanie" i ostatnio „Anty
chryst".

Zdaję sobie zupełnie jasno sprawę, 
że w repertuarze teatralnym  zostaną 
na zawsze „Judasz", „Kaligula" i „Mi
łosierdzie", wejście tych trzech dzieł 
do literatury  zupełnie mnie zadawala.

Muszę teraz jeszcze wspomnieć o 
moich studjach muzycznych, które dla 
mnie są owem przysłowiem, że „nie 
ma nic złego, coby na dobre nie wy
szło", bo dzięki im posiadam doskona
lą rytm ikę wiersza.

—■ A jakie ma pan plany na przy
szłość? — zapytaliśmy, Rostworow
skiego.

— Po tern m isterjum. które mam l 
zamiar napisać na  jubileusz francisz-1 
kański, zarzucę już twórczość sceni
czną, będzie to ostatnia rzecz!.. Praca 
społeczna zanadto mnie absorbuje, ty 
siące bieżących wj pacLkow zaprząta 
umysł. rozmażxe coraz to nowe obo- 
wiązki walą się na barki. Trudno, p ra
ca dla Rzeczpospolitej mnsd być dla 
nas koniecznym obowiązkiem, nie 
wolno nam na Rzeczpospolitą narze
kać, nie wolno nam tchórzyć przed 
pracą i nie wolno nam pod żadnym 
pozorem osobistych spraw stawiać na 
pierwszym miejscu. Jedynie tym zbio
rowym wysiłkiem ufundujemy potęgę 
naszego mocarstwa.

Zbliżała się godzina odjazdu poe
ty. Pytamy; go .jeszcze, jeden przez d ru
giego o rozmaite kwestje, Rostworow
ski odpowiada niestrudzenie;

— Zupełnie nie czuję urazy do 
tych. którzy mi sprawili łaźnię ' za 
pierwsze utwory, bo uważam, że nikt 
nie stanie siłnio, jeśli nie przejdzie 
przez ogień krytyki, a później nawet 
dramaturgowi o ustalonem nazwisku 
nie zaszkodzi szturchaniec i mały 
prysznic, no będzie to dla niego naj
lepszą podnietą d<J dalszej pracy i nie 
pozwolą, mu wówczas zasnąć na świe
żo. zdobytych łarrach .
■ Za najzdolniejszego pertę - młode

go pokolenia uważam Zegadłowicza 
jego „Powsinogi" wprowadziły mnda 
w niekłamany zachwyt

Marzę o tern, żeby młodzi wzięli się 
już do pracy, żeby, z młodzieńczym za
pałem wnieśli, jak najwięcej tw ór
czych pierwiastków nie tylko do lite
ratury , lecz i do całego życia. My sta
rzy wychowani w innych w arunkach, 
myślący inmemi kategorjam i musimy 
ustąpić im  miejsca.

Czas nagLł, trzeba było-iść na dwo
rzec kolejowy, z żarem zegnaliśmy, 
drogiego gościa.

Z okna wagonu w y c h y li ł  się Ro
stworowski i rzekł naprawdę -wzru
szony :

— Wieczór ten spędzony pośród 
was na Śląsku, był jednym z naimil- 
szycn, jakie przeżywałem od paru lat 
Dowidzenia!

Dociąg ruszył i w parę chwil po
tem znikł kr mgle jesiennej.

— Dowidzenia! W rocznicę listo-, 
padową będę u was w Katowicach — 
doleciały nas jeszcze ostatnie słowa.

Przez kilka m inut patrzyliśmy w 
stronę niknącego pociągu, który uwo- 
ził prąwego o wielkich cnotach ob\ 
watela i genialnego poetę.

Jan Procner.
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REPERTUAR TEATRU POLSKIEGO W KA

TOWICACH.
Niedziela popot. — ..Pokojówka szuka miejsca"- 
Niedziela wieczorem — ..Cyganeria" (opera). 
Poniedziałek w Rybniku — ..Pokojówka szuka

miejsca” .
Wtorek — premiera ,.Faust" (opera).
$roóa — koncert Henri Marteau.

„Faust” w Teatrze Poisklm w Katowicach.
We wtorek, 10- b. m. oaoędzie się premiera 

„Fausta" Ka.ola Gounod'a. 66 lat ubiega, gdy 
w Paryżu, dnia 13. marca 1859 r. wielkie dzieło 
Karola Gounod‘a ujtzaio światło kinkietów- 

„Faust£‘ jest dziełem operowym nieśmiertelnym, 
a próbę ognia swej genialności, przeszedł w la
tach dziewięćdziesiątych, latach największego 
Tozkwitu dramatu Wagnerowskiego w Niem
czech, w których statystyka dowiodła, że 
„Faust” ilością przedstawień właśnie w Niem
czech osięgnął rekord powodzenia- Nowe opra
wa sceniczna, pierwszrzędna obsada, tworzą 
prawdziwie artystyczna całość- Główne part je 
śpiewają p p. Bediewicz, Dolnicki, Marynowicz- 
Aadejowa, Mazanek, Wolska-Sobaóska, Stąó- 
żyńska, Romanowski. . Tańce układu baletmi- 
strza R. Morawskiego. Inscenizacja Bolesława 
Raczyńskiego. Operę prowadzi Zdzisław Gó
rzyński.

Henri Marteaa w Teatrze Polskim-
Henri Marteau, wszechświatowej sławy skrzy

pek, który koncertować będzie dnia 11. b. nr- w 
Teatrze Polskim w Katowicach, grać będzie na 
cudownym instrumencie prawdziwym Stradiya- 
riusie, wartości kilkunastu tysięcy dolarów- In
strument ten przedziwny ma cudny silny ton, a 
gdy^Marteau na nim zagra, wówczas słuchacze 
z  zapartym oddechem wsłuchują się w potężny 
czar Jego sztuki i trwają jakby w upojeniu- 
Bilety wcześniej nabywać można w Kasie zama
wiać Teatru Polskiego.

TEATR POI SKI W RUDZIE.
Staraniem Tow- Śpiewaczego „DZWONA 

dziś t- j- w niedzielę 8-go listopada o godz. 7 
m- 30 wiecŁ. odbędzie się przedstawienie Teatru 
Polskiego z Katowic, które wypełni komedja 
•Grzymały-Siedleckiego „Spadkobierca< • Bile
ty  wczcume nabywał można w Drogerii WP. 
Kwiatkowskiego. _____

TEATR POLSKI W RYBNIKU-
W poniedziałek, 9-go b. m- T^atr PGski da

je iedno przedstawienie w Rybniku, które wy
pełni komedja Sachy Guitry‘ego „Pokojówka 
szuka miejsca". Bilety wcześniej nabywać moż
na w Księgarni Polskiej WP- BASISTY.

o——

z  KATOWICKIEGO.
Potrójny jubileusz. Jak wiadomo, parafia 

Załęże obchodzi dzisiaj uroczystość 25-cioletnie- 
go istnienia kościoła. Równocześnie święci ks- 
'Józef Kubis swój 25-cioletni jubileusz jako pro
boszcz tego kościoła, a nauczyciel Franciszek 
.Wylezlol jako organista. Około 10-tej nas ąp 
przywitanie przedstawiciela Administratury A- 
postolskie;'. Potem odbędzie się suma. Polski 
kajanie wygłosi ks. prałat Kapica, niemieckie 
za* Dr. Kubina. Po nabożeństwie odbędzie si 
pochi d. a równocześnie orkiestra kupalni „Kleo
fas" urządzi koncert.

Do członków koła katowickiego Zw. Lud- 
Nar. W poniedziałek, dnia 9. b. m- o godz- 
8. wiecz. odbędzie się w sali Domu Związko
wego przy ul. Mickiewicza zebranie czlonkow
W ic  kol. Z». Ud. Nar.. „a W6rem OT
si referat dr. A. Zechenter, prezes Ząrż- UK eg 
Zw. L. N. na temat: Sytuacja w przemyśle
węglowym na G- Śląsku.

O godz 7.30 tego samego dnia odbt dzie się 
tamże zebranie Zarządu 'Wojew. Z- L

Wybory do Sądu Kupieckiego w Katowicach. 
Wszyscy pracownicy handlowi i biurowi o oj- 
ga pici, którzy ukończyli 21 lat życia i za ru 
dnieni są w obrębie Wielkich K a t o w i c  (właczme 
z miejscowościami Bugucice, Załęże, Da 
nów i Ligota Pszczyńska) mają prawo 
rać ławników do Sądu Kupieckiego w a 
cach. W poniedziałek dnia 9- 11- rb- up 
ostatni dzień zapisania się pracowników na 
wyborcze w sekretariacie Sądu ^ upieCp 
pokój nr. 37 w Ratuszu, ul. Pocztowa 2- ^
tej okazji złożyć należy poświadczenie pr 
dawcy, że dany pracownik ,est u niego za 
dniony i nie zarabia przeszło .6000 zł- ro 
Pracownicy, którzy do tego czasu n'e . za ' ; 
się na listę wyborców tracą prawn w y,° rot6re 
nie będą mogli brać udziału w wyborac 
Się odbędą w dniu 27- listopada 1925 r-

Zebranie urzędników- Zarząd Związku U 
izedruków Państw-, S a m o rz ą d o w y c h  i  Komun

nych zwołuje na dzień 9. listopada 1925 godz- 
18,30 w sali Chrześcijańskiego domu dla zajezd
nych w Katowicach przy ul. Jagiclońskiej, Naa- 
zwyczajne Walne zgromadzenie- członków kola 
Katowice I. Na porządku obrad znajdują się 
najaktualniejsze sprawy urzędnicze.

Samobójstwo. Dnia 5. b. m- po jjołudniu 
popełnił samobójstwo przez utopienie się w rze
ce Bryuicy dyrektor poczty w Siemianowicach 
Wegierek Józef. Pozostawił w domu list z na
pisem: „Nie otwierać!" Znalazłszy list żona
jego poszukiwała go i dowiedziała się w pewnej 
restauracji, że po krótkiem przebyciu w tejże 
mąż jej udał się trochę podchmielony w kie
runku Brynicy. Tam znaleziono następnego 
dnia na brzegu część ubrania, a kilka metrów 
dalej w rzece trupa nieszczęśliwego- Nie wia
domo jeszcze, czy ozyn jego śioi w Związku 
z jakiemś nieprzewierzenietn-

Kradzieże. Dnia 6- b- m- zameldował Thiel 
Werner z Bogucic, że nieznany sprawca skradł 
muz korytarza domu w Rynku rower, mar^> 
Brenaboi, wartości 200 zł. — Flager Franciszek 
zameldował, że w nocy na 6. b. m- włamali się 
nieznani sprawcy do jego lokalu restauracyj
nego i skradli 30 butelek likieru wartości 200 zł-

Roździeń-Szopienice. (Miejscowe tow śpie
wu „Wyspiański"), wierne swemu hasłu: „Wam 
to Bracia, Wam — śpiewam i g r a m " ,  urządza 
w niedzielę dnia 8. listopada br. na sali P- Sza- 
lonka w Burowcu o godz. .7. wiecz- wielki „Wie
czór muzyki i pieśni ludowej", na który wszy
stkich sympatyków i lubowników śpiewu i mu- 
zyKi serdecznie zaprasza. Odśpiey me zosta
ną nasze śliczne piosenki górnośląskie w opra
cowaniu St. Szlązaka, J Gawlasa, St. Wiecho- 
wicza i Wł. Raczkowskiego na chór mieszany, 
męski i żeński. Koncertować będzie o.kiestra 
Dyrekcji Kolei Państw- z Katowic. Pozaterr, 
inne jeszcze urozmaicenia. Po koncercie za
bawa taneczna. *

WALKA o byt niszczy nasze nerwy komplet
nie. Najprostszą drogą do uzdrowienia nerwów 
a z tern całego ciała jest racjonalne odżywianie 
się. Należy więc używać codziennie zamiast 
kaw, herbaty etc. smaczną, naturalną odżywkę 
Sanator. Zawiera on sole fosforowe z jaja i 
yitamji niezbednie potrzebne do uzdrowienia 
ludzkiego organizmu. Walka codzienną traci
my te niezbędne do utrzymania zdrowia pier
wiastki. Sanatoi utrzymuje człowieka zdro
wym, silnym, energicznym.: sprowadza spokojny 
sen i czyni wytrzymałym na pracę umysłową i 
fizyczną. Sanator otrzyma się we wszystkich 
aptekach i składach. (3965)

Z Ś W IE T O C H Ł O  W IC K SEG O .
Świętochłowice- (Zamknięcie stalowni;. 

Krążą pogłoski, że stalownia Hubertus pod Ła
giewnikami ma zostać zamknięta. Podobno 
przyczyną zaprzestania pracy w stalowni jest 
brak gotówki na wykupienie 1 wagonu Surowca-

Z MYSŁOWIC.
Mysłowice. (Rozpisanie konkursu). Magi

strat w Mysłowicach rozpisał konkurs na do
starczanie towarów kolonjalnych dla szpitala 
miejskiego. Oferty się przyjmuje aż do 10- li
stopada.
Z KRÓLEWSKIEJ HUTY.

Król- Huta. (Kradzież). Klytta Waleska za
meldowała, że nieznany sprawca włamał się do 
jei mieszkania, skąd skradł 1 męskie ubranie, 
wartości 80 zł.
Z PSZCZYŃSKIEGO.

Pszczyna. (Generalna Konferencja Powiato
wego Urzędu Szkolnego Pszczyna 10 W czwai - 
tek, dnia 5. listopada b- r. odbyia się w sali 
Hotelu Pszczyńskiego trzecia z rzędu generalna 
konferencja Inspektoratu Szkolnego Pszczyna 
1. Konferencję rozpoczęto żałobni Mszą św- ja  
poległych i zmarłych nauczycieli, Przy współ
udziale chóru męskiego z pośród grona uczestni
ków, Który pod batutą p. kierownika Winda z 
Łąki odśpiewa! kilka pieśni okolicznościowych- 
Oprócz nauczycielstwa brała w nabożeństwie 
także udział dziatwa szkoły 1- i szkoły mniej
szości z Pszczyny. Po nabożeństwie udali się 
uczestnicy na sale obrad do Hotelu Pszczyń
skiego. Właściwa konferencję poprzedziła lek
cja z nauki robót ręcznych, przeprowadzoną 
przez naucz, sem- P- Skawińskiego z dziećmi 
kl. VII. szkoły 1. Po lekcji powitał przew. In
spektor szkolny p- Ryszard Hollek zebrane nau
czycielstwo 1 obecnych gości: przedstawiciela
W. O. P- wizytatora p. Józefa Woynarowskie- 
go, miejscowego ks. proboszcza Bieloka, posła 
na Sejm Śląski p- Ryszarda Wydrę, miejscowe
go burmistrza p- Fignę, prezesa Z. O. I<. z. p. 
Krzyżowskiego, ks. prób. Ritsmanna z Bojszów. 
Z kolei omówiono lekcję praktyczną. W auto- 
krytyce zabrał głos p. prelegent, wyjaśniając 
wyniosłość nauki robót ręcznych, która wzbu
dza w dziecku poczucie piękna- W krytyce za

bierali głos inspektor p. Hollek, p. Dyndowicz 
i P- Konior. Ogólnie uznano lekcję za wzoro
wą. W dalszym ciągu wygłosił referat naucz, 
sem. p. Skawiński na temat: „Roboty ręczne
jako środek wychowawczy". O referacie wy
powiedziała swoje uwagi korreferentka p‘. Mu- 
chowiczówna j Kobióra, podkreśl, ważność nau
ki robót ręcznych, która w równej mierze zaj
muje i rozwija tak duchowe jak cielesne siły 
dziecka. Ostrzega jednak przed upizemyslowie- 
niem robót ręcznych. W sprawozdaniu poaal 
inspektor p. Hollek stan szkolnictwa w okręgu- 
Urzędową część zakończyło patriotyczne prze
mówienie wizytatora p- Woynarowskiego na te
mat obuwiązków nauczycielstwa polskiego wo
bec siebie samego, i wobec całego społeczeń
stwa. Pieśnią „Boże coś Polskę” skończyła sie 
część urzędowa. Po krótkiej przerwie nastąpi! 
wspólny obiad, przerywany występami orkiestry 
koleżeńskiej. Miła i serdeczna atmosfera pano
wała aż do końca nieurzędowej części konfe
rencji.

Pszczyna. (Agitacja za szkołą mniejszości). 
W Łaziskach Górnych kilku znanych ze swojej 
antypolskiej działalności osobników uprawia sil
ną agitację za utworzeniem szkoły dla niemiec
kiej mniejszości. Największą i najbardziej wo
jowniczą agitację prowadzą Biel Paweł i Gro- 
wiec Jan.

Znalezienie tru^a. Dnia 5. b. m. została Ewa 
Sitko, wdowa lat 77, w swoim pomieszkaniu w 
Łące, pow. Pszczyna, przez Posterunek Wisła 
Wielka i naczelmica tejże gminy znaleziona tru
pem. Jak wstępne śledztwo wykazało, według 
ran po twarzy i szyi, zachodzi podejrzenie mor
derstwa.

Targ na konie i bydło w Mikołowie. Na
stępny targ na konie i bydło odbędzie się w 
mieście Mikołowie dr.ia 11. listopada rb-, targ

Z RYBNICKIEGO.
Rybnik. (Świętokradztwo). Dnia 29. z. m. 

skradziono z kaplicy Zakładu fundacji Poledni- 
ka w Łyskach z wizerunku dzieciątka Jezus 
jeden złoty pierścień, który był umieszczony na 
palcu danego wizerunku. Przeprowadzone do
chodzenia wykazały, że pierścień skradł niejaki 
Wincenty S- i podarował takowy swojej na
rzeczonej. Pierścień odebrano i zwrócono do 
kaplicy z powrotem.

„Wystawa ruchoma” w Rybniku. Wystawa 
Ruchoma Prób i Wzorów Przemyślu Krajowego 
odwiedziła Rybnik* gdzie była otwartą ud 2- do
6. bm. włącznie. . Dzielą poparciu władz miej
scowych, tak Starostwa jak i Magistratu, pp- 
Inspektorów szkolnych oraz miejscowych sto
warzyszeń, frekwencja była bardzo ożywioną. 
Odwiedziły Wystawę wszystkie szkoły średnie, 
powszechne i dokształcające, miejscowy garni
zon, kupcy miejscowi oraz szeroka publiczność 
Rybnika i okolicy. Zainteresowanie się kupców 
Wystawą miało realny podkład, gdyż żaden z 
odwiedzających nie wyszedł, r.ie uzyskawszy 
nowych źródeł zakupu towarów polskich. Miej
scowy przemysł zainteresował się również Wy
stawą jako nadzwyczaj intensywnym środkiem 
reklamy. Zapowiedziały zgłoszenie udziału w 
najkrótszym czasie Rybnickie Zakłady Tekstyl
ne, Fabryka Mebli P- Wyleżycha oraz Fabry
ka Wyrobów Aluminiowych w Paruszowcu- 
Szczególne zainteresowanie wzbudził organizo
wany przez Wystawę oddział na Moskwę. Z 
uznaniem podkreślić należy dążenie przemysłu 
rybnickiego do pogłębienia rynku zbytu krajo
wego na swe wyroby, co w chwili obecnej wal
ki z zalewem Polski przez towary pochodzenia 
zagranicznego świadczy równocześnie o ich wy
robieniu obywatelskiem. Wystawa Ruchoma 
mieściła się w Hotelu Polskim, właścicielowi 
którego, optantowi polskiemu z Zabrze, p. My
śliwcowi, należy się szczególne uznanie za wy
świadczenie Wystawie poparcie i minimalny 

czynsz za lokal, a właściwie za pobranie jedy
nie kosztów własnych oświetlenia. W dniu 10-
b. m. Wystawa Ruchoma zostanie otwartą w 
Cieszynie, gdzie będzie trwała aż do 16. bm- 
włącznie, zaś 20-go bm. zostanie otwartą w 
Białej, gdzie potrwa do końca b. m.

Z LUBLSNIEGKIEGO-
Kradzież z włamaniem. Dnia 3. bm. zamel

dował kierownik szkoły w Lublińcu Jakób Ba- 
zarnik, iż w nocy na 2- b- m- nieznani spraw
cy włamali się do biura szkoły powszechnej w 
Lublińcu, skąd skradli na jego szkodę 1 aparat 
fotograficzny, 1 skrzypce i 3 mtf. materiału na 
ubranie, ogólnej wartości t-00 zł.

i m g o  linio.
DO DYMISJI!...

„Polonja" zatytułowała w ostatnim 
numerze swoją, wiadomość z Warsza
wy napisem: „Na co sobie pozwala
prem jer pan Wł. Grabski? — N adu
życia (sic!) prem iera w Banko Pol
skim".

Nadużycia premjera! I to w Banku 
Polskim, g-dzie są, pieiądze!

Jeżeli p. Korfanty zrobi gozieś 
nadużycia w jakimś banku, wtedy 
nazywa go się wulgarnie albo defrau
dantem albo złodziejem.

Jeżeli w „Polonji" ktoś przeczyta, 
że nadużyęia zrobił prem jer — odru
chowo nazwie w myśli a notem w roz
mowie ze znajomym tale samo szefa 
Rządu.

To wystarczy!
I dlatego Rząd musi raz wreszcie 

iiietylko zaprotestować(??) przeciw, 
nagonce „Polonji", ale z miejsca unie
szkodliwić źródło antypaństwowych 
wystąpień i zgnieść je.

Jeżeli się to nie stanie — społe
czeństwu uwierzy, że każdy minister 
jest w Polsce... „robiącym nadużycia". 
Chodzi o prestige!

I dlatego również minister spra
wiedliwości musi jeszcze dziś odwo
łać z urzędu p. prokuratora prasowe
go w Katowicach, który nie zwrócił 
uwagi nie jako prokurator, ale jako 
obywatel Państw a na tego rodzaju 
przestępstwo, jak tytuł ostatniej depe
szy „Polonji".

Nie idzie o rząd p. Grabskiego, 
idzie o powagę Państw a wobec mas 
polskich na Górnym Śląsku!

Gra jest wielka!...
Rząd nie stoi na wysokości zada

nia!
Rząd ma złego reprezentanta swo

jej powagi!
Prokurator katowicki — w od

stawkę!...
Inaczej bowiem Polska pójdzie —■ 

do dymisji!... KI. Hr.

Z  sali są do w e j.
Katowice- (Za agitację komunistyczną;. 4. 

listopada trzecia Izba Karna Sądu Okręgowego 
w Katowicach w zwiększonym składzie pod 
przewodnictwem Dyr- S O. Dr. Miszke roz
patrywała sprawę Franciszka Achtelika, Alfonsa 
Skutela i Artura Kisielewskiego, wszyscy z Szo
pienic, oskarżonych o agitacje komunistyczna- 
Akt oskarżenia zarzuca oskarżonyrriyiż przygo
towywali zdradę stanu, organizując na terenie 
G. Śląska komunistyczne komórki (jaczejki) i 
w tym celu prowadzili agitację, werbując no
wych członków do partji komunistycznej. O- 
skarżeni do winy nie przyznają się, do partji 
komunistycznej nie należą. Oskarżeni uważa
ją, że ich wydał policji jeden ze świadków z 
zemsty. Bibułę komunistyczną, znalezioną 
u oskarżonego Achtelika przy rewizji, oskarżo
ny sam znalazł na pewnym zebraniu robotni- 
czem.

Świadek Dłubis zeznaje, iż oskarżeni, a 
głównie Achtelik, namawiali go do wstąpienia 
do kółka komunistycznego tak zwanej „jaczej
ki komunistycznej” i w tym celu był obecnym 
na dwóch zebraniach poufnych tego kółka- Na 
zebraniacfi przekonał się, że oskarżony Achte
lik był przewodniczącym miejscowego kółka ko
munistycznego, a oskarżony Skutela zagąjl i 
Przewodniczył na drugim zebraniu, na którym 
byl obecny i trzeci oskarżony. Na zebraniach 
przemawiał jakiś nieznany bliżej „Janek”, który 
wychwalał stosunki panujące w Rosji Sowiec
kiej i nawoływał do tworzenia kółek komuni
stycznych, Jeden ze świadków zeznaje, że też 
był na zebraniu poufnem kółka komunistyczne
go, gdzie mu proponowano, aby w dzień rocz
nicy wybuchu bolszewickiej .rewolucji wywiesi! 
czerwone sztandary na kominach huty w Szo
pienicach, lecz świadek na to się nie zgodził-

Prokurator Małkowski z powodu tego, że o- 
skarżonym udowodniono winę, a mianowicie 
tworzenie kóiek komunistycznych, członkowie 
których mieli być przywódcami podczas wybu
chu rewolucji, celem której ma być obalenie o- 
becnego Rządu i wprowadzenie rządów sowiec
kich, wnosi o ukaranie oskarżonych 2 latami 
wieziema. Sąd po naradzie uznał oskarżonych 
Fr. Acntelika i Al. Skutela winnemi zbrodni z 
§ 86 ukn. i skazał ich na 6 miesięcy twierdzy, 
oskarżonego Art. Kislelowskiego sąd uwolnił z 
powodu braku dowodów. Sąd motywuje swój 
wyrok co do pierwszych dwóch tern, iż przy
szedł do ęrzekonania, iż oskarżony Achtelik i 
Skutela wykonywali czynności przygotowawcze 
do przedsięwzięcia zdrady stanu. W. K.
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Ze św iata m ady.
Marja ZelasCco^a

Katowice, Mariacka 7
wykonuje 2593

uWntousuMroUetfMlii!
po cenach bardzo przystępnycn.

' "Rycina środkowa przedstawia mo
dele sukien wieczorowych przybra - 
nych girlandami, grupkam i i wstąż 
kiami z kwiatów sztucznych haftowa
nych lub naszywanych na tiulu.

Te inkru  stacje kwiatowe, robione

najczęściej z błyszczącego jedwabiu 
i velourchiffonu wychodzą najefekto- 
w mej na sukni z georgetty.

obecnie często zamiast bukiecika 
kwiatów lub wstążeczek — mały zega
rek w formie rheda]jon.u zawieszony

Na rycinie lewej widzimy używany > na lewem ram ieniu na krótkim  łań-

Dywany, Chodniki 
- =  Firanki. = :

„PIAST** Sp . Akc.
i i  3 Maia 16 ATOWICE Telefon *011

cusżku z kamidni szlachetnych lub 
też sztucznych.

Rycina prawa przedstawia model 
sukni marszczonej z przodu bał-dzo 
wdzięczny i  odpowiedni dla kroju 
prynceskowego.

Moda była 
czas

ieganckie futra
kupuje się w specjalnym aiWL-

skladzie firmy:
* mm

myTc:__1

stałą
obecnie

| | l
1

zmienia się!

szerokie suknie
wyższe w talji!

I P

a Uilsteina -  Mustra
2000 nowych na jesień i zimę 
ukazały się! Na swadzie u

Dorn pierwszej rangi jedwabi i materji na suknie. 
Specjalny oddział: Firan, dywanów, wypraw ślubnych. 

Uilsteina mustra i wzory. 2596

9. cnm»
K A T O W IC E

ulica 3 Maja 23

Obeenie jest najlepsza okazja 
do taknpna wyrobów fntrzan.

Wielki wybór w kożuszkach 
i płaszczach futrzanych dla 
pań i panów, lisy alaska, 
białe, niebieski i skunlssy 
Kożuszki sportowe i lisy 
od 50, 60, 70, 80 do 

150 złotych.
2595

AD O LF DORFLER
ulica Warszawska 8 K A T O W I C E ulica Warszawska 8

Dom spęcjalny modnycn robót ręcznych.
Warsztat sztucznego wyszywania chorągwi, I Obfity skład wszystkich materjaiów dla wy*

sztanda ów i paramentów kościelnych. I szywunia i dla robót na dró‘ach, firanki,
—— 1 | koronki, narysowane i gotowe roboty ręczne.

i

Mroinsi wykonuje, 
szybko 
i tanio

II
w  Katowicach.

Ofiarność na cele oświatowe wzmacnia potęgę Rzeczypospolitej!
Przy grach, zabawach, obchodach, uroczystościach lodzmnych, wesołych czy 
smutnych, przy zapisach, darowiznach i legatach p a m ię ta jc ie  o  T. C. L.

i.
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NIEDZIELNE s p o t k a n ia  o p u h a r  
P. ILIEGERA.

Katowice.
„IFC“ przyjmuje ponownie na  ura- 

snym boisku drużynę K. S. ,,Ruch  ̂ w 
celu dokończenia walki przerwanej w 
ostatnią niedzielę z powodu ciemno
ści. Na podstawie sprawozdania sę
dziego walczyć będą obie drużyny je
szcze 10 minut. Po ukończeniu zamie
rza „IFC" przeprowadzić zawody przy 
jacielskie z 75 pp.

Lipiny.
Tu odbędzie się również dogrywka 

Poi-godzinowa między K. S. Katowice 
„06“ i  K. S. „Naprzód11 Lipiny. Jeżeli w 
tym czasie nie padnie decydująca 
uram ka muszę się odbyć ponowne za
wody wyznaczone przez Wydział Gier 
}  Dyscypliny.

na
.Chorzów11 z

O MISTRZOSTWO KLASY „B" i „C“.
Siemianowice.

W Siemianowicach mierzą s il na 
boisku w Pszczelniku K. S. „Polonja1 
Król.-Huta i K. S. „Ś ląsk1 Siemiano
wice o mistrzostwa klasy „B .

Imielin
O mistrzostwo klasy „C1 walczą 

K S. „Pogoń11 Imielin i K. S. „Bieruń - 
Stary11.

ZAWODY PRZYJACIELSKIE.
Katowice.

K. S. „Diana11 mierzy sie o godz. 
10.30 z K S. „Iskra11 Siemianowice na 
własnem boisku.

„Pogoń11 Katowicka gości u siebie 
mistrza Śląska Niem ieckiego „Beu- 
then 09“ zawady odbędą się na boi
sku „Pogoni11 o godz. “.30.

„Naprzód11 Załęże przyjmuje 
własnem boisku K. S 
wszystkimi drużynami.

Król.-Hula.
Sensacyjne spotkanie na boisku 

,,'AKŚ11 mięazy gospodarzem i „Lra- 
coyią11 z Krakowa, budzi już dziś wiel
kie zainteresowanie w społeczeństwie
sportowem na G. Śląsku. Za'-1 ody od
będą się punktualnie o godz. 2.3c

Siemianowice.
„07“ Siemianowice rozegra zawo

dy przyjacielskie na własnem boisku 
z K. S. „Naprzód11 z Rudy.

Wełno wip-
Przy jeżd z a tu taj do rozegrania 

Wałki przyjacielskiej K. S. „ P i zyjiacie- 
ie Sportu11.

Ruda.
Na boisku „Naprzodu wałcza 

Puhar miejscowy „Pogoń11 Nowy-5 J * 
łom  i „Zgoda “ Bielszowii e.

Szopienice.
K. S. „Roździeń11 przyjmuje u sie

bie „Policyjny11 K. S. Katowice.

KOMUNIKAT Nr. 25.
z posiedzenia Zarządu w dniu 23. 10 J925 r.

Obecni: pp. Flieg&r, Rrci, Koidula, Koeieki, 
Głowacki, Dr. Krajewski i Morkis.

1) Przyjęto do wiadomości sorawózdaniie 
skarbnika o ogólnym słanie kasowym, 
iSpiaiwazdlamib kawowe z zawotdów „MJfctelschle- 
B en’1 — ,,G. Śląsk“ z tem, że czysty dochóa 
'z potwyżfszyph zawodów wynosi 1474.SU

2) Ak c rp, to warno projekt Prezydium odinoś-
uiie do zawodów reprezentacyjnych JŃfienwep-
bi Ślą.śik“ — „Pofeki Śląsk" w dniu 6 grudnia 
w Ktt'iuiwó)caich.

3) SSreHono z listy kandydatów .na człon
ka GZOPN KS. „Sparła" Lubliniec.

4) kikcep towano uchwałę Wydz. Gier i 
Dysc. Odnośnie do wyboru p. Gryfinem i p. 
Watozpim na członków Wydz. Gier i Dysc.

5) Przyjęto do wiadomości list o ugodzie 
KŁ. „ S k y f l  i KS. „Naprzód" Buda wyraża
jąc przw tej okazji Zarządom danych klubów 
aa dlopnofwadaeniie do skutku ugody największe 
uznanie.

fi) Zatwierdzono po krótkiej dyskus,. statut 
Kol Sędziów GZOPN.

Zu Zarząd G. Z. O. P. N.
(_-) FltegCr, prezes. (—) Rolnik, w t ,  sekr.

Wisła—Wawel. Finałowe zawoay o Duhar 
p- Z. P. N. Wisła—Wawel, odbędą się w nie
dzielę na boisku ..Wisly“ o godz- 2.15 P°-

ń°ludniu. Spotkanie to budzi zainteresowanie w 
Półach sportowych Krakowa. Mecz ten ostam- 
cznie zadecyduje, która z tych drużyn w na- 
^epnym roku walczyć będzie z mistrzair 
'ńtoh okregow. Ceny miejsc: trybuna śródito- 
T 1 zł 2-50, boczna 2 zł- wsięp z l  1-50- stu- 
dĘncki 1 zl.
f  Adamczak, tegoroczny mistrz Polski w lek- 
,j®ł atletyce, były rekordzista w skoku o tyS , 
j-f ustanowił niedawno na zawodach . —
Ocznych w Poznaniu rowy rekord P01?" a 

"koku o tyczce, osiągając średnio-europej > 
'9c jak dla nas, znakomity wynik o mtr- 

Olimpiada kobieca odbędzie sie w Brukseli 
r- '926 w dniach od 14—16. sierpnia. W orogra- 
,I1*e lekkoatletycznych konkurencyj figurują-
}] ba 60 m f|, 100" y a r d ó w , 250 intr- i 190 mtr-’
bicE z płotkami na 100 y a r d ó w , s z ta f e ta  4 ra- 
*7 110 yard- skok wzwyż z rozbiegu, rzut Ku-, —  skok wzwyz z

i 0J O T W 1 oimraez. +rsktem jedna ręka-

KOMUNIKAT Nr. 26.
Z posiedzenia Zarządu w dniu 30. 10. 1925 r.

Obecni, p.p. Plieger, Ziirfeń, Głowacki, Bu- 
dniolk, Kosi cki! Mamjura, Dr. Krajewski i M<w- 
Łis, jako gość: Żuławski, jako delegat W. G. 
i D- p. Bitnioik.

1) Bozpaibrywano po,d punkjem „Prasa i G. 
Z O. P. N.“ referat i in terpelacje p_ Kosie- 
Ikfeego udzielają- przy tej okazji głosu p. Żu
ławskiemu. W zwią.ziku z teru stawił referent 
p. Riśsłelci szereg wuśusików, które uchwaToną 
rozpatrywać na najbliżsizom zebraniu.

2) Przyjęto do wiadomości sprawozdanie i 
uch walono co następuje: Wyjaśnia eię wszyst
kim klubom proszącym o prolongatę do załat
wienia siwych za/leglośei wobec GZOPN, ie  
zaległo kwoty na rzecz ubezpieczenia muszą 
być zapłacone w przeciągu dni 8-miu od daty 
ogłoiszenia niniejszego, zaś ws.zelikde inńe za- 
łegłośoi w prze ciągu 4-ch tygodni-.

3) Odrzucoiuo odwołanie „IF C ' Katowice z 
dnia 21 października rb. o zredukowanie n&lo- 
żcnych na klub kar i wyjaśnia się, że zale
głości te  powinien klub załatwić w przeciągu 
dni b-maiu.

4) Odnośnie do zawodów „Polski Śląsk ■— 
„Niemiecka Śląsk’1 w roku bieżącym w Ka
to wicach, polecono Kapitanów i P. Budnuokowi, 
oiraz p. Czechowi i Zimonowi zawrzeć kontrakt 
ze Zarządem Be-zirk Oberc-hl^ien D. V. B. 
bieżącym tygodniu.

5) W sprawie ogłaszania urzędowych fc<j- 
mumiikatów postanowiono na podstawie inter
pelacji przedstawiciela Wvdz. GisT i Dyis-. po_ 
lecić sprawę do. Domyślnego rozwinięcia. Pre
zydium. GZQPN-

6) W sprawie ubezpieczenia graczy zwią
zanej w tej sprawie kwestii finansowej Tow. 
DbOzpieczori „Vesta“ Katowice postano -tono 
Zwoła^ w tygodniu bieżącym sperialne zebra_ 
nie i polecono pp. Głowackiemu, Dt. K ijew- 
skiemiu, Skarbnikowi i Zimonowi przedłożyć 
odpowiednie referaty.

Za Zarząd GZOPN.
( _ )  Fłieger, prezes, f —) Rolnik w z. 6ekr.

KOMUNIKAT Nr. 37- 
z posiedzenia Wydz. Gier I Dysc. w dniu 

29. 10. 1925 r.
Obecni: pp- Bitnioik, Dyrda, Supeiniok, Wit

czak.
1) W sprawie gracza Jerzego Matuszczyka 

z KS. „25“ Wełnowiec spisano odnośne proto
koły źe strony Matuszczyka, Kandzi i Dro.żdża. 
Postanowiono przesłać protokoły z oidpowie- 
Uhią opinją do Zarządu PZPN- _

2) Przyjęto do wiadoimości ; Pra.w o z lioTii n 
Komisji odbierającej boisko Kol. KS. Katowi
ce z tem, że bramki kwestionowane przez wła
dze Związkowe znajdują się obecnie w porząd
ku wobec czego uznano, że bo>ko od.pow.iada 
wszelkim prawidłom,

3)' Pr^wfę+o do wflsifoflWftM TWwjwrstr}  ̂ p.

I Buomibka z przewoidmctwa Wydz. Gier i Dy
scypliny i postanowiono wydelegować na na
stępne iebraniŁe Zarz. przedstawiciela M ydz 
Gier i Dysc. w osóbie'p. Bitnicka, który w Za
rządzie poruszy sprawę ogłaszał ia kom. uifzę-
dowych.

4) WoDec stw ierdzonego faktu że w mię
dzyczasie „AKS nadesłał aL ia w sprawie za
wodów ze .,Spairtą“ Praga, Z których wynika, 
że „AK£‘ był zmusizony do zakontrakitowanna 
zawodow z „Yjenną z Wiednia i to z  p!orwodiu 
nieprzybycia ,,Sparty“ z Pragi, postanowiono:

1) Uznać umewinniteniie w tej sprawie' ze 
strony ,,AKS' za wystarczające-

2) Sprawę odłożyć ad acta..
5) Za obopólną zgodą przesunięto termin 

zawodów o mistrzostwo klasy ,,C‘' międizy KS.
k,Bieruń ' Stary i „Pogoń" Imielin na dzień 8. 
11. rb.

6J Stwifeddzomo na podstawie karty zgłósze- 
ma, że eraicz Skr sypczyk Emanuel jest prawi
dłowo zgłolszomy dla KS. „Zgoda BieHSfówi- 
ce, wobec czego postańiowiiono odrzucić zaża
lenie KS. ,.Ur,.i"i z Kończyc i ukarać KS.
,JJnja '1 Kończyce za fałszywe doiiescanib 
grzywna, w wysokości 5 zł.

7) Zazalen-re KS, „Pogoń Katowice na KS- 
„ Pólonja“ t Mysłowice postanowiono skierować 
do Zarządu, jako właściwej instancji do załat
wienia dnośwej sprawy.

8) Uwzgłędniono u.niewiinnienie KS. „Polo* 
Uja' Król.-Hista odnośnie do Zawodów o md̂  
strżo&two klasy „B’1 w dn1"! 25. 10. br. z KS. 
„Śląsk11 Semianowiice drużyn I-<s>zy©h i poista- 
no.wiatto wymaózyć nowy termin do p w y ż - 
'•j'eh  zawodów m i- . ?. 11. rb. W ud spra
wie wyjaśnia się KS. „Śląsk" Siemiainowiice, że 
ivależy nadesłać na. ręce sekretariatu <jcyigiliW-' 
no kwity za wydane Icwoty Ua przeprowadze
nie zówedów.

9) Ukarano na podstawie doniesienia, Kol. 
Sędziów za njezgkwzemie zawodów w dnito 
■26. 10. rb. KS. „Jedność" Michałbowśce i KS. 
„Nikfez" grzywna w *ys:okości po 5 z l  i KS. 
„Bogucice 2Ó’- grzywną w wysokości 10 zł. yza- 
wody w dtnlu 25. 10. rb.).

10. U w zgiędnioińo na podstaiwie przepisów 
prof. WofeaenLo^ffa. pdmest KS. „Pszczyna" od
nośnie do zawodów KS. „Pszczyna1! — ,>Mur- 
oki“ w dniu 25. 10- rb. i posławwkmó: a) 
za.mknać- boisko dla. wszelkich gier o mistrzo
stwo w Murckac.h; b) wyzinaczyć nowy termin 
zawodów na innym boisku poówamm Przez KS. 
„Murcki" w dnin 8. U. rb.

Za Wydział Gier I Dysc.
(—) St. Plłeger, w. z. przewodniczący.

I—) Bitnioik, sekretarz-

na objęcie stanowiska przewodniczącego Wydz-. 
Gier i Dysc. GZÓPN-, wobec czego p. Syno-. 
wiec objął ponownie kierownictwo Wydz- Gier 
i Dyęc- GZOPN

Za sekretariat: (—) Kordula, sekr. 
Wyznaczono nowy termin zawodów o mi

strzostwo klasy , R“ między KS. „Czarni" Chro- 
pa< zów i KS „07“ Siemianowice na dzień 22- Ii* 
Si opada rb-

Komisarz Guzior opuszcza Katowice- 
Jak nas informują, został p. Komisarz Guzior 

przydzielony do gminy Siemianowice. Katowi
ce tracą w p. Guziorze jedną z najlepszych sit 
sportowycn na G- Śląsku i śmiało można twier
dzić, że p- Guzior, jako jedyny czynny organi
zator sportowy z ramienia Urzędu Policji Pań
stwowej przyczynił się w wielkiej mierze do 
rozwoju kilku organizacji sportowych w Kato
wicach. wobec czego snortowcy katowiccy że
gnają gc z wielkim żalem.

KOMUNIKAT SKARBNIKA GZOPN.

Z sekretariatu G. Z. O- P. N.
1) Donosi się wszystkim Ślubom, że termin 

ostatnich w roku bieżącym zawodów Związko
wych ustalono ze strony Zarządu na dzień b-go 
grudnia rb- w którym to dniu obowiązywać 
będzie zakaz gry ha- Obszarze G. Śląska - Za
warte na dzień ten między klubami GZOPN- 
kontrakty nie obowiązują.

2) Na ostatniem posiedzeniu Zarządu uwzglę
dniono prośbę „IFCf o Skrócenie dyskwalifika
cji gracza Kossoka z tem że.skrócono dyskwa
lifikacje z 4-ch na 2 tygodnie, loeruiac się przy
rozstrzygnięciu przepisami Walnego Zgroma

dzenia z dnia 28. lutego rb-,‘ 'a ogłoszonych kom.
3 P. Z. P. N : punkt U-ty

3) Wyjaśnia się klubom, że przy nieszczę
śliwych wypadkach na boisku należy nadesłać 
ze strony. danych klubów pró-z doniesienia, 
sprawozdanie Sędziowskie, świadectwo lekar
skie i krótki cpis W5 padku- Poza tem nadmie
nia się, że udzielono lekarzowi Dr- Krajewskie
mu 4 tygodniowy urlop i w tym czasie nie 
mogą się odbyć badania lekarskie.

4) Udzielono również urlopu płatnemu se
kretarzowi GZOPN- p. R o l n i k  o wf. począ
wszy od poniedziałku dnia 9-go bm„ Wobec 
czego wzywa się v'szystkie kluby w między
czasie załatwić swoje spiawy osobiste i telefo
niczne w godz. popołudniowych od 5-tej do 
7-mej wieczorem, w Których urzęduje zwykle 
sekretarz honorowy p. K o r d u l a .  W spra
wach nagłych i bardzo ważnych uprasza się 
zwracać do godz. 17 do Prezesa Związku p. 
Fliegera telefon 11—87.

5) Jak się dowiadujemy ze strony PZPN- z .  
Krakowa, udzielone p. Synowcowi rtorwolenła I

Pod groźbą zawieszenia v z/w a się 
po raz ostatni następujące kluby do 
zapłacenia swych zaległości ubezpie
czeniowych i kar w przeciągu dm 8:1 
„iFC“, RS. „06“ Katowice, KS. „Mysło
wice 06“, RS. ,:Roździeń-3zopientce“, 
K. S. „Sląsk“ Świętochłowice, K. S.
Dab“, KS. „Odra11 Szaidej, KS. „Polo

n ia11 Mysłowice, KS. „Brynica-Ka,- 
inteń11, KS, „Naprzód11 Załęże, KS. „Ko
ściuszko11 kop. Ryiner, KS. „Pogoń11 
Żory ,KS, „Silesia11 Paruszowice11.

W yjaśnia się, że w razie nie zała
twienia wymienionych zaległości na 
następnem zebraniu Wyidz. Gier i Dy- 
seypl. powyższe kluhy bezwzględnie 
oddane zostaną do zawieszenia ich W 
czynnościach

Za Zarząd GZOPN.
(—) Mojrkis, skarbnik

Ze Sekretariatu Wydz. Gier i Dysc 
GZOPN.

Wyciąg uchwał z posiedzenia Wy
działu w dniu 5 11 br.

1) Rozpatrywano protest Kol. K. S. 
Kńtowice odnośnie do zawodów o pu
har p. Fliegera z KS. „Przyjaciele 
Sportu1' i postanowiono: a) wybrać 
Komisję składającą się z pp. Bitnioka. 
Witczaka, Grycnera, która zh uda w so
botę dnia 7 bm. w sekretarjacie o g. 
3-ci&i karty  zgłoszenia kwestionowa
nych przez Kol. K. S graczy i przesłu
cha w  tej kwesty stawionych przez 
Kol. K. Ś świadków, b-) Zwołuje się 
specjalne posiedzenie Wydz. Gier i 
Dysc. na poniedziałek dnia 9 11. br, 
do sekretarj-atu o godz. 7.30 wiecao* 
rein, na które powinno się stawić 
dwóch upoważnionych delegatów'- KS. 
„Przyjaciele Sportu11 i Kol. KS. Kato
wice.

2) Odnośnie do. zawodów o puhar 
p. Fliegera między , „IFC"1 i K S.
Ruch11 W. He jduki, oraz KS. Kato

wice „06“ i KS. „Naprzód11 Lipiny wy
jaśnia się powyższjm klubom, że na 
podstawie sprawozdań sędziowskich 
dogrywają pierwsze wymienione k lu
by dugryw kę 10-cio m inutową na boi
sku „IFC11, z as „Naprzód" i  Katowice 
Od' dogrywają pół-goazinową. na boi

sku w Lipinach. Gracze wykluczeni 
nie naj‘8 praw,*a występować.

3) Ukarano gr:acza Koeniga z KS. 
„Ruch z®, b ru talną gre dwutvgodnio 
wą dyskwalifikacją. Sprawę gracza 
Nastuli postanowiono odłożyć do n a  
stępnego zebrania.

Wyznacza się nowy term in roz- 
giywek zawodów o mistrzostwo klasy 

n?' 22 bm. między na-,
ępująeemi klubami: „Roździeń11—

„Mysłowice 06“: „Viktorja“—„Na
przód11 Załęże i „Murcki11—B S. 
Pszczyna11.

Klub wymieniony na pierwszem 
miejscu jest gospodarzem boiska.

Za Wy**ział Gier i Hysc.
(— s B ifn lo k  s e k re ła h r .
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NOTOWANIA GIEŁDOWE.
Papiery państwowe.

W a r s z a w a .  7 11. (PAT) 5% po
życzka konwersyjna 43.50, 8% poży
czka konwersyjna 70.00, pożyczka do
larowa 05.75, w złotych 393, 181/2, po
życzka kolejowa 80.00—85.00.

Akcje.
W a r s z a w a .  7 11. (PAT). Bank 

Dyskontowy 4.90—5.00, Bank Handl. 
Warsz. 2.45- -2  50, Bank Zachodni 1.25, 
Chodorów 4.50—4.65, Cukier 1.60— 
il.65, Warsz. Węgiel 1.35, Nobel 1.20 
'do 1.30, Moarzejów 2.25. Norblin 0.63, 
Parowozy 0.25, Rudzki 0.77—0.80, S ta
rachowice 1.03—i .05, CJrsus 0.50, Ży
rardów 5.70—5.75, Borkowski 0.63, Har 
herbusch 4.45—4.50.

P o z n a ń .  7 11. (PAT). Banu prze
mysłowców 1.80—2.10, Bank Związku 
Spółek Zarook. 4.25—4.30, Browar Rio 
toszyn 1.20, Centrala Rolników 0.50, 
Centrala Skur 0.55, Hartwig 0.40, Har- 
twig Kantorowicz >1.80, Herzfeld Vi- 
ctorius 2.25, Dr. Roman May 19.50, Po- 
znańsKa SpółKa Drzewna 0.30, Bracia 
Stabrowscy 0.90.

Giełda zbożowa-towarowa i bydlęca,
P o z n a ń .  7 11. (PAT). &yto 14.80 

do 15.80, pszenica 22.50—23.50, ję
czmień hrow. Wyb 20.80—21.8n, owies
16.00- 17.00, m ęka żytnia. 70% 24.90- ■ 
25.90, m ęka żytnia 65% 25.90—26.90, 
mękw, pszenna 65% 36.50—39.50, ospa 
pszenna i żytniia 9.75—10.75, groch 
polny 21.00—22.00, g/och Victoria
27.00—30.00, Ziemniaki fabryczne 2.10 
do 2,30. Usposobienie słabe.

N o w y  J o r k ,  6 11. (PAT). Srebro 
zdferaniczńe 69 trzy ósme, miedź elek
trolitowa 14 siedem ósmych, cyna 
63.12, ołów 9.75, cynk 8'.90, żelazo 20.75, 
blacha 5.50, smalec 16.45, łój 10 jedm 
ósma, mej bawełniany 10.02, «a  gru
dzień 10.03, cukier cehtryfugowy na 
grudzień 2.19—2.20, na styczeń 2.26, 
ną  marzec 2.37—2.38, na maj 2.48, ka
wa loco 19 jedna szósta, na  grudzień 
18.19, na marzec, 17.31, na maj 17.07, 
na  lipiec 16.70, na wrzesień 16.27,

B e r l i n .  7 11. (PAT). Pszenica 
miejscowa 219—222, na marzec 236V2, 
na grudzień 234, żyto miejscowe 135 
do 138, na grudzień 155—156, na m a 
rzec 166, owies miejscowy 156 do 167, 
n a  grudzień 175, na marzec 18o, ję
czmień zimowy 149—161, jęczmień 
no w y 186—210, m ęka pszenna 27—31 
i  %, m ake żytnia 20 -2U/2, ospa pszcn 
na  11.20—11.30, ospa żyinia 9—9.20, 
groch Victoria 241/£—31*4 na  pasze 
18—20^, jadalny 23%—25 i pół, faso 
la 20—21, peluszka 17—18, wyka 21— 
25, łubin niebieski 11.50—12.50, m aku
chy rzepakowe 14.20—14.30, m akuchy 
ln iane 21.30—21.40, m elasa 9.20—9.50, 
Płatki kartoflane 12.80—13.00, sieczka 
sucha 7.80—8.00.

Udział Włoch w naszej bankowości. We
dług krążących w stolicy wmtkwn-oóai, Włoei 
nzyisikaii doimiajający wpływ na Barcik Harodlo- 
Wy w Warszawie. Stało się to, podobno, w tern 
Sposób, że włosikd wiotki barck — Barce a Com- 
lnetrróale Italiana — zakupi? ca?: portfel skcji 
riajwiekszeeo akcjo nar jus za Barciku Htunufflowe- 
go, bar. Rrcpembeirga. W ziwiązku z tern w 
Bainku Handlowym nastąpić mają znaczine 
zmiany personalne w organach kiarowniczych, 
t. j. Dyrekcji, Zarządzie i Radzi© Naidtzorozej-

Wywóz surowców włókienniczych z Pol
ski. Izba pt z emy« ł owo-ha udtowa w© Lu o- 
wie zwróciła się do ministerstwa skarbu z 
wnioskiem o zwolnienie wywozu krajowych 
surowców w i óklerrnioz ych, jak np. lnu i ko
nopi od podatku przemysłowego. Uetarcd^yieai© 
podobnej ulg-' l e ż y  w interesie naszego bilam- 
su handlowego gdyż zapotrzebowanie limu i ko
nopi na naszym rynku pochłamia tylko nie
znaczna część krajowej produkcji.

Redaktor odpowiedzialny: 
M arjan Bobrowski. 

Czcionkami drnkarni „Gońca Śląskiego" 
w Katowicach*

i*cił T»rzadem Kamłn Koflika.

Silna pasywność czeskosłowackiego bilansu han
dlowego w stosunku do Polski.

Praga. (CEPS). Urzędowe dane statystyczne, 
dotyczące bilansu handlowego Czechosłowacji 
wykazują, Iż handel zagraniczny Czechosłowacji 
w stosunku do Polski kształtuje się wybitnie 
pasywnie. Eksport czeskoslowacki do Polski wy
kazuje tendencję stałego pomniejszania się, pod
czas edy import towarów polskich nieustannie 
wzrasta. Polska dostarczyła Czechosłowacji w 
miesiącach od stycznia do września włącznie, 
toWarów wartości 719 milionów Kc., podczas 
gdy za cały rok lblegly tylko za 453 roili- Kc- 
W tym samym czasie sprowadziła Polska z 
Czechosłowacji towarów za 550 milj. Kc. co do
wodzi, iz czeskoslowacki bilans handlowy w 
stosunku do Polski wykazał w ciągu pierwszych 
9 mieś- bieżącego roku pasywność 169 miii- Kc-

r -

Zakupy polskiego przemysłn nałtowegu 
w Czechosłowacji,

Praga. (CEPS), Finansów aae przez kapitał 
francuski polskie towarzystwa naftowe, prze
prowadzają poważniejsze inwestycje i rokują 
również z czeskosłowackim przemysłem maszy
nowym w sprawie zakupu potrzebnych urzą
dzeń. Polski przemysł naftowy zakupił ostatnio 
•w Czechosłowacji w lecie br..i maszyn za IX

milj. dolarów. Oczekiwane są dalsze zamówie
nia, co do których toczone są pertraktacje.

Bilans płatniczy polski. Polska posiada obe
cnie czynne saldo bilansu płatniczego we wszy
stkich pozycjach z wyjątkiem płatności z tytu
łu importu i eksportu towarowego- Wynika to 
ze zmniejszenia się Łapasu walut w ciągu o- 
statnich 2 dekad paźdz,ettiika 5 wyjątkowo małą 
cyfrę 20 milj. złotych. Cyfra ta jest dlatego 
ma,a. że ^okrywamy obecnie deficyt bilansu 
handlowego za lipiec w wysokości 86,5 milj. zł., 
co powinno za sobą w razie pasywności bilan
su płatniczego pociągnąć większy odpływ walut 
z Banku Polskiego.

Zwrot ceł* Rozporządzeniem ministrów skar
bu, przemysłu i handlu oraz rolnictwa w  spra
wie zwrotu ceł przy wywozie odlewów że
liwnych .zezwolono urzędom celnym na zwrot 
cła uiszczonego za sprowadzaną z zagranicy 
do wyrobow tych towarów surówkę. Zwrot 
ten wynosi 4,50 za 100 kg. Rozporządzenie 
wchodzi natychmiast w życie.

Ułatwienia w nabywaniu nawozów potaso
wych* Dyrekcja Spółki Akcyjnej Eksploatacji 
Soli Potasowych, aby ułatwić rolnikom wcze
sne i terminowe zaopatrzenie się w nawozy 
potasowe, przyznaje tym rolnikom, którzy w 
miesiącu listopadzie zamówią kafuskie sole po

tasowe, lub stebnicki kainit — długoterminowy, 
bo roczny, tani częściowo nawet bez> iDcento 
wy kredyt i zapewnia terminową dostawę. — 
Zamawiać można we wszystkich kooperatywach 
i spółkach rolniczych.

Stan przemysłu tartaczanego i handlu drze
wnego w Polsce- Według doniesień syndykatu 
interesantów drzewnych sytuacja w handlu i 
przemyśle drzewny m w okresie wrzesień i paź
dziernik nie uległa zmianom na lepsze- Stagna
cja i depresja finansowa w dalszym ciągu u- 
trudniała zarówno obrót, jak i produkcję- Pro
dukcja leśna, jakkolwiek o 40% szczuolejsza. niż 
w roku ubiegłym postępowała pomyślnie. Do 
statek sił roboczych oraz sprzyjająca pogoda 
wpłynęły na przyspieszenie częściowej wycinki 
zimowej. Ruch tartaczny podtrzymywany byt 
tylko w tartakach położonych w pobliżu lasów 
zaś tartaki znajdujące się w miastach były prze
ważnie bezczynne. Horoskopy dla produkcji na 
najbliższą przyszłość są niekorzystne gdyż zbyt 
w  kraju jest minimalny a brak gotówki unie
możliwia magazynowanie. W handlu zagranicz
nym konkurencja Finlandji i Szwecji utrudnia 
stanowisko drzewa polskiego na rynku angiel
skim i holenderskim. Sfery kupieckie niecierplM 
wie oczekują porozumienia celnego z Niemca
mi, co niewątpliwie wpłynie na ożywienie eks
portu.
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OBWIESZC^ETE
W tutejszym rejestrze majatkowyrii strona 68 

opisano dnia 5. czerwca 1925 r. co następuj-: 
Ca rski Wiktor, kupiec z Lublińca i Maria 

-dz. Stachura. Na. mocy kontraktu z 20. kwiet- 
,4a 1925 r. został wykluczony zarząd i użytko- 
<yanii męża. (2888)

Sad Powiatowy w Lublińcu-

OBWIESZCZENIE.
W tutejszym rejestrze handlowym B Nr. 14 

Przy firmie „Rolnik" Spółka Akcyjna w L ublińcu  
jhrpisano dnia 5. czerwca 1925. że członek za
rządu kupie. Wacław Jaroszewski, ustąpH W 
Jego miejsce wybrano nupca V, Jhelma Czecha
z LuoLuCa- (%86)

Sąd Powiatowy w Lublińcu-
OBWIESZCZENIE.

W tutejszym i ejostrze har.dlo *rym ypisano
dziś pod K H. B. 9 Górnośląskie Zakrady Brze
gu, — Oberschlesische Holzwerke — Spółka 
Akcyjna w Lublińcu. Na walnym zebraniu z 
dnia 18- lutego 1925 r- uchwalono: Dotychcza
sowy kapitał zakładowy w wysokości 20 000 u00 
mkp. (dwadzieścia milionów marek polskich) 
Przerachowuje się 1:200 na złotych 100-000, 
Przyczem 2 akcje, brzmiące dotychczas po 1000 
mkp. łączy się w jedną akcję brzmiącą na 10 zł- 

LuDlimec dnia 12- maja 1925 r. (2884) 
Sąd Powiatowy w i jouńcu.

OBWIESZCZENIE.
W tutejszym rejestrze handlowym _ oddział 

B pod Nr 14 przy firmie „Rolnik-", Spółka Ak
cyjna w Lublińcu, wpisano dnia 7- llpca 1925

Mdłopolsta Frtrtn 0platK6« 1
i Anrtutójł u  WruOis n ti-

poleca na zbliżające się święta:

Opłatki wigilijne
binło, kolorowe i opaski do 
wiązania tychże. Opłatki mszalne 
orazgotowehostje I komunikanty
jak również iu(hu>y<«vu tle) wszel- 
kiego rodzaju suche i nadziewane

t Mi: BZduby smiii* na ttii-
•  Cenniki na żądanie. 2827 .
a — — a s a  gg

w

*

W y s k o k  a 
k a i . i e l i c k i

Bez Korepetytora
nauka matematyki, fizyki 
(rozwiązania zadań, dy
skusje). Literatury pol
skiej (krytyka, ćwiczenia, 
streszczenia). Łac:ny (tlu- 
.nacienia, preparacje). Hi- 
storji, geografii, prawa 
(s-róiy, repetytorium). Ję-

Ratujcle w łosy I

zyków obcych (samouczki 
słowniki). Wyd.Wuictwa n  j u a w u i u w a
„l-omoc Szkclna*1 Wajnera 
Warszawa, bielańska 5-4* 
bądać wszędzie. Szczegó
łowy katalog wysyła wy
dawnictwo po otrzyma
niu li, groszy. 7823

„Sijfllerfn“ (zioła). Do 
skonały środok. Usuwa 
łupież, siwiznę i wypada
nie. Daje cuaowny po
rost T> siące rzeczywi
stych odezw, podzięko
wań. Dowody przy ku
pnie. Pakiet 2 ił. Wy
syłamy po otrzymaniu go 
tówki. Przesyłka jedne
go, więcej pakietów 50 
er. (znaczkami pocztowe- 
mi). Laborjatorjam „Świl" 
VsraZt>ffS, Noża ia, lub 
„ŚWii ‘ Piękna 25-4. 2780

Firmy godne polecenia:
Znak ochronny A M  OL

co następuje: Uchwała walnego zabrania z
dnia 30. marca 1925 przerachowano kapitał za
kładowy w stosunku 1:25 na 35 0OU zł. (2885)

Sąd Powi-tuwy w Lublińcu.
OBWIESZCZENIE.

W tutejsz. rejestrze handlowym A 170 wsy
sano dzisiaj co następuje: W Gajowski, wła
ścicielka Maria Gajowska, handel ,'olonjain' i 
handel towarów spożywczych w Lublińcu. Wła
ścicielem jest: żona kupca Marja Gajowska
rodz. Stacnura w Lublińcu- (2887)

Lubliniec, 5- czerwca 1925 r.
Sad Powiatowy w Lublińcu.

,KARPATY1
Pierwsza Wytwórnia Bryndzy I Serów 

w Nowym Sączu 2800w iłuwym
u; uchomiona po przeprowadzeniu gruntownej remon 
tacp maszyn, dostarcza doborową owczą bryndz..

Przy cierpieniach 
żołądka i kiszek

oraz wszelkich chorobach, można sokami >dż>- 
Wcaemi z ziółek: jak środki elektro-homoopatyciue 
i sole odżywetf Chtmika pbys. Hensel, (zaleca
nych przez najwięk. ze p o w a g i  lekaiskiej nailc^ie 
Moniki osiągnąć, także przy bardzo ciężkich cno-
robach. ^  w6ielkie inne środki i zioła nabyć

S i n a  J a b ł o n k i ,  nntuinllsfy,
Katowice ulica Andrzeja 15. III. p.
Przychodzący ao mmc na całer.j cele Pozg®nl 

ehorzy, ytym radzę pr-nieśź z sobą wielką butelkę.

2 C o d z i e n n i e  o d  g o d z .  1 0

Od lat dawnych znany i  ł u b i a n y  środek domowy 
uśmierza reumatyzm, ból głowy i t. d..je:Bt ® 
tego przyjemnym orzeźwiającym środkiem kosme
tycznym do pielęgnowani- jam., ustnej i - 

cieran.a po gdleniu.

Uważać na znak ocłirunny Amon
Do nabycia we wszystkich Aptekacn - 1 *rog

F. Kales! et Katowice
Telef. 2061 ulica Plebiscytowa 8 1 eief. 2061

Falw K tt kos W K W M ui
s z a ły  ż e la z n e  d o  k s ią ż e k  

i  m a s z y n  d o  p isa n  a« 2807

C eco ra

^ a f o n  m ó d l

J .  N O W A K
Katowice - ul. Słow ackiego 8w domu P. K. O.

Telefon nr. 1712.

Salon Mód dla Pod i Ponów
^ z x x x ^ x x x x x z x x x x 5 x z r i x r ę i 2 x x x ę j
K i  MM _ _ M ^_APortrety pastelowe

oraz wszelkie zdjęcia fotograficzne 
wykonuje nowo otwarty zakład 
„ U R A N IA . "  K A T O W I C E
ulica Słowackiego 33. (róg ul. 3-go maja).

Na Św iata!

Cfey z n a s z r
już proszek do prania

Jttem a ł 5*U 9  
30% •

przekonaj sie o dobroci i wydaj
ności proszku Mewa ( Blask, a Już 
Innego wlecej nie kupisz!

Mewa, proszek do prania 
45%.
Blask, najlepszy proszek 
do prania  30%

nad fabryczny, W, Huta
ulica 3-go Maja 19. Telefon 1148. 

Żądać wszędzie!
I

f r c T f i i  l e c z n i c z e

Krem Fassarto
wydeiikatnia cerę. 
żądać w szędzie 2833

K u p n a

O B J Ę Ł Y  MH RflTY
Spuedajemy obrazy od 20 zł. do 40 zł. na spłaty 
miesięczne. Pierwszorzędne ramy i obrazy po kon
kurencyjnych cenach. Prosimy o odwiedzenie.
Biuro Komisowe, Katowice jJagieilofiska SE
i o r  ;a r y  t y to n io w e .

Papierosy / Cygara / Tytoń / Papiero
śnice / Fajki / Cygarnice / Tutki, pulcca
2825 Trafika

ROMAN/: POFJOtKA
Katowice ulica Warszawska nr. 38.

S p r z e d a ż e .

A. benizcił. Luboń (Poznań)

NAJTANIEJ się kupuje bieliznę męska, damską, 
krawatki, sweatry, pończochy, skarpetki, kape
lusze, c/a-pki, szale wełniane i jedwabne, kosme
tyka, zabawki ala dzieci- Leon Griinbaum, Kra 
ków, ul. Lubicz L. a- (3956)

RZĄDCA gospodarczy, lat 42, żonaty, posiada 
jący trzechroczną szkołę rolnicza w Niemczecn. 
z 16-Ieuiią praktyką w wzorowych majątkach 
niemieckich, 4 lata w Polsce, znający uprawę 
cieżkiej i lekkiej ziemi, obzna.iomiony we wszel
kich gałęziach gospodarstwa, podupadłe mająt
ki doprowadza do wysokiej kultury; poszukuje 
posady jako samodzielny lub pod dyspozycję 
właściciela od l. stycznia 1926 r- Posiada wzo
rowe świadectwa i referencje. Łaskawe zgło-. 
szenia przyjmuje: Ignacy Owsiany w bagie-
nicy, poczta Dąurowa, obok Tamowa. (3954)

poleca 2804
Drzewa i krzewy owocowe, alejow e, P a r
kow e i ozdobne róże, konifery, rośliny 

n a  żywopłoty.
Cennik na żądanie I D C  Cennik na żądanie l

CZELADNIK MLYn a RSKI z dobr. świadectwa
mi, obeznany we wszystkich pracach młyn., po
szukuje :araz lub później posady. Łask, offerty 
Leon Kolasa, miyn Karczewo, P. W. Klonia, 
pow. Tucholski. (2899)

i D a n c i n s s
®  * pod kierownictwem zna-
%m

pod
kowitego duetu taneczne
go, na który uprzejmie 

zaprasza iO  Zarząd
^  Hotelu Polskiego, g
• M f H D N N M N

Oszcti^dz&sz
 „kn.niaoTacr 7 Ulgdy ubezpieczasz życie i mienie w 
r  liwięcei rozpowszechnionei insty
tucji pod byłem zaborem pruskim

Banku l Tow. u/zaj. Ubezp.DUnnU I i UW. WOIIJ. uue*F.

VESTA‘ w Pozn&nfit
Oddział Katowice, ui. 3 Hala 36 a.

^ p r i c e i i a ś e

Telefon 1466, 730,
Przyjmuje się cichych i czynnych w spópra 

°wników na agentów. _____

Choroby ©eneręcznc,
*°łądkowe, skórne, zastarzały syfilis, ct’e',ir,r° i ^  

jak i

choroby kobiece
^starzafe i bardzo dokuczliwe wyleczą s z y b k o  i 

tecznie za niską cenę

Jozef C iM . naturolista, teraz Katowice,
ul. Marjacka 19 II.

MASZJfNY do szycia, znane „Kasprzyckiego" z 
aparatem do haftu. Spłata w 12 ratach. Pole
camy tanio. The Kasprzycki Company, Warsza
wa, Marszałkowska 153, Chłodna 28. Telefony: 
104-51 i 113-51. Prowincja może zamawiać li
stownie. (3957)

-ĆS-- i

o d s t a w
d o  doftrolpu/tu i p om od sen io

dla polsnicgo wytwórcy 
i kupca jest i pozostanie

v e M w m &

fezom 
g w ia z d  fcom y

ZAWIADAMIAM P. T Klientelę o przeniesie
niu pracowni szewskiej z Małego Rynku L. 7- 
na ni* Stolarska L. 6. II. p. i polecam swe chęt
ne usługi moim dawnym i nowym gościom. — 
Dla ochronek i zakładów specjalne względy. — 
Ceny przystępne. — Wykonanie solidne. Ste
fan Dyras, Kraków, Siolatska 6, U- p (3971)
POLECAM otomany, rozkładanki, materace włó- 
sietine, również przerabiam wszelkie meble. Za
kład tapicerski, Kopernika 24. (3970)
POKÓT frontowy, słoneczny ż balkonem, osob
ne wejście, do wynajęcia dla 2 panów lub 
przedsiębiorstwa. Zgłoszenia" flo „Gońca Kra- 
kowskiego*- pod „Spokój". (3969)
LEKCJI gry fortepianowej metoda szybka a do
k ładni także początkującym starszym — udzie
la rutynowana pianistka Wielopole 22, II bra
ma, 4 drzwi 7- (3966)

zbliża się. więc ogłaszaj
cie Wasze towary i cen
niki do nich w naszym

9 o t f c i i
piśmie poważnem i bar
dzo rozpówazechnionem 
w całem województwie.

ZA c zł. nauczysz sle kroju, 
krój“ w księgarni .Ruch“-

knp. „Praktyk 
(3923)

SZKŁO okienne poleca oraz wykonuje wszelkie 
roboty szklarskie S- Finkelstein, Mikołajska 5.

(3951)
AUTOMOBILOWE szyby, fnstra belgijskie po
leca tanio faBrylta luster Bracia Kalmus- Kra
ków, Starowiślna 69, Telefon 2i52. (3947)
OGŁOSZENIE. Dnia 4. b. m. jadąc, z Tarnów- 
skic.h Gór do Katowic, przy wysiadaniu z po
ciągu o godz, 10 30 przed południem zgubiłem: 
portfel z 255 zł., kolejowa legitymację i kartę 
cyrkulacyjną na nazwisko Józef Geirma. Upra
szam uęzciwego znalazcę o łaskawy zwrot do
kumentów i gotówki za wynagrodzeniem 100 

* f ,  t. •łoz§f .Qemza. kand. na kier. parowozu 
w Wilchwie, p. Wodzisław, pow. Rybnik. (289Ł

ZGUBIONO dokumenta wojskowe na nazwiskc 
Jan Kaczmarski, wystawione we Wlodawii u- 
nieważniam. 4396?)
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M m m l k a

c z e k o l a d a

o t u l i n y

marcepany 
Hakao, cukry i draśetki

99 M a m f c ® .

«

$ V .  JU kc.

'śuemianarwice
Umicfom 3 3 0 S c t c  j o w .  7 7

Bank Ludowy
Spółdzielnia z. z niegr. odp w Raciborzu.

dtad.

Oddziały: u  W ł J z i s . c w i u ,  teleion 60 
u Rydałtouaca. Won 84

W  ■ !■ ■ UW W W 9  “W

G o d z i n y  u r z ę d o w e :  
od godz, 8 rano ao 3 popoł.

Przylatuj* oszczędności na wysoki procent w nr crn ku stałym, 
udzielają potyczek, załatwiała w s r lk g  czynności wzak.es banko- 
551 woicl wchodzące, knpuia i sprzedela obce waluty.

N ----------- 1----------------------------------

N ajstarsza  in sty tu c ja  f i n a n s o w a  w Katowicach

BANK LUDOWY
Tel. 1012 Sp. z nicogr. odp. Tel. 1012

w  Katowicach przy ul. Kościuszki (dawniej Beateslr.) 
Godziny karowe od 8 -mej do t-siej przed lołudniem 
Przyjmuje oszczędności na wysoki procent, 
udziela p o t y c z e k ,  “załatwia wszelkie 
transakcje w zakres bankowości wcho
dzące kupuje i sprzedaje obce waluty.

PiĘJCNOSC i POWAB 
HYGIENA.

Bliksirna loki i fale, emalja 
na twarz.ostatnie nieznane 
nowoicl kosmetyczne 

oraz hygieniczno-ocnron- 
ne dla pań. Żądajcie ka
talogów, załączając zna
czek pocztow y. Labor, 
skrzynia nocztowa 61. 
Bydgoszcz 28r>9

D A R M O  
może każdy otrzymać:
Zegarek zloty damski lub 

kamgarny, wełny, 
zams*e, aksamity, ied*a- 
Die lub inne przedmiot 
wariości 72 zł. Szczegó
ły wysyła „Reeord“ Łódź li 
skrzynka 178. 39 37

Kołdry-
Materace

GórnoślqsKie Iow,
strażnleze i zamykania

z ogr. odp.

Rok założenia 1905

ulica Teatralna 9, 1. 
Telefon 1394

Rok założenia 1905

jedyne na Górnym Śląsku
przyj mu* 3*84

fa c h o w ą  s tr a ż  i  z a m y k a n ie  d om ów , 
r e a ln o ś c i  I Ł p .

Czkonkowie Związku właśc. domów i gruntów zniżoną opłatą abonamentu

robi nowe i pokrywa 
stare W ytwórnia kołder 
i mateiacy Michała Ma* 
tus.ewicza, Kraków. Po
selska 20 (obok kościoła 
św. Józefa). 3914

MI OD
czysto pszczelny pud gwa 
rancją w bUszankach 
brutto 5 kg — 11 zł. 10 kg 
21 zl wraz z opakowaniem
i opłatą pocztową wysy 
U za zaliczką Dom £»s
portowy, Tarnopol, Kawa

ły u.

Obwieszczenie.
W tutejszym rejestrze handlowym Oddział B 

Nr- 15. zapisano przy firmie: Bank Przemysłow
ców, Towarzystwo Akcyjne Oddział w I nbłińcu 
dnia 10 kwietnia 1925 r., że przedmiot przed
siębiorstwa jest przyjęcie i nabycie przedsię
biorstwa. bankowego Banku przemysłowców, 
Spółki zapisanej z ograniczona odpowiedzialno
ścią w Poznaniu, dalsze prowadzenie tegoż 
przedsiębiorstwa oraz załatwianie wogóle inte
resów bankowych, hipotecznych i handlowych 
wszelkiego rodzaju. Na terenie byłego zaroru 
rosyjskiego i byłego zaboru austriackiego Bank 
ma prawo przy zachowaniu ustaw obowiązują
cych dia poszczególnych operacji, wykonać na 
rachunek własny i osób trzecich następujące 
czynności: >

, - ■
a) Dyskonto i redyskonto weicsli wszelkiego 

rodzaju, czeków i innych pieniężnych^zobowią- 
zań. opiewających na walutę krajową i obcą, 

b, wydawanie pożyczek, zaliczek 1 otwiera
nie kredytów na termin określony, oraz pod 
formą rachunków specjalnych bieżących i kon- 
korentowych, na zastaw państwowych papie
rów, listów zastawnych udziałów, akcji, obliga
cji i innych wierzytelności, na zastaw konosa
mentów, świadectw, składów towarowych, f ach- 
i kwitów, kantorów transportowych, dióg że
laznych i towarzystw żeglugi, na towary i pło
dy wszelkiego rodzaju, na zastaw drogich metali 
i asygnacji na złoto,

e) Oabiór wypłat za weksle i inne dokumen
ty terminowe oraz papiery procentowe z pole
cenia osób trzecich.i

d) Dokonywanie wypiat w  obrębie Państwa 
Polskiego i zagranicą w miejscowościach, gdzie 
się znajdują oddziały, komisjonerzy luc kore
spondenci Banku,

e) Wydawanie przekazów pieniężnych na 
wszystkie miejscowości, gdzie się znajdują od
działy, komisjonerzy łub korespondenci Banku,

f) kupno i sprzedaż na rachunek osób trze
cich wszelkiego rodzaju państwowych papierów 
Procentowych, listów zastawnych, udziałów ak
cji i obligacji, których ot feg w kraju jest dozwo
lony, jakoteż towarów, drogich metali w szta
bach i monecie oraz asygnatji zarządów górni
czych, strat i weksli ciągnionych krajowych i za
graniczni ch, wszelkiego rodzaju wierzytelności 
monet i dewiz,

g) Akceptacje i wydawanie weksli ciągnio
nych strat akredytyw I przekazów na miasta 
w kraju i zagranicą,

h) Przyjmowanie do porachow ania  za okre
śloną z góry opłatą wszelkiego rodzaju papie
rów procentowych i przedmiotów wartościo
wych oraz wydzierżawienie składów towaro
wych i bezpiecznych pomieszczeń (szaf pienię
żnych) lub oddziałów w tychże pomieszczeniach 
i składach dla (pomiesżczeuia) przechowania 
wartościowych papierów, przedmiotów i towa
rów,

i
i) Przejmowanie wkładów bezterminowych, 

w określonym terminie f na rachunki bieżące, 
na książeczki wkładowe Imienne lnb na okazl 
cielą oraz na asygnaty kasowe, z tern zastrze
żeniem, te  na terenie byłego zabort rosyjskiego 
nie mogą być wydawane książeczki oszczędno 
ściowe na okaziciela lub też imienne płatuc o- 
kazicleiowi.

Pierwsza wkładka na książeczkę wktauową, 
wymagać będzie zatwierdzenia przez kompeten
tny organ państwowy, a ogólna suma wkła 
dóy. na książeczki wkładowe w inna być wyda
wana miesięcznie do wiadomości pubucznośd 
i Ministerstwa Skarbu, stosownie do przepisów 
ubo* iąziijących,

j) Kupno I spi&eda* na swój rachunek pań
stwowych papierów proceutowych i Innych od
działów, akcji i obligacji, asekuracja od wylo
sowania papierów wartościowych, jakoteż pośre- 
ditlczenie we wszelkiego rodzaju ubezpiecze
niach,

k) Otwieranie dredze komisu subskrypcji 
na państw u we, komunalne i inne pożyczki na 
akcje, obligacje I listy zastawne, które wolno 
wypuszczać w kraju,

1) Zastaw własnych papierów i zastawień 
w innych fnstytncjacr kredytowych papierów 
wartoścluwych ł towarów, przyjętych od osób 
trzecich za ich zgodą.

m) Finansowanie, zakładanie 1 prowadzenie 
przedsiębiorstw przemysłowych ł handlowych, 
uczestniczenie w tych przedsiębiorstwach w ka 
żdym rodzaju przeprowadzenie likwioaci przed
siębiorstw wszelkiego rodzaju,

n) Nabywanie, budów uUe I zbywanie nieru
chomości, branie i wypuszczanie ich w dzierża
wę, pośredniczenie urzy Ich kupnie ! sprzeda
ży, urządzanie 1 prowadzenie domów składo
wych wszelkiego rodzaju, nabywanie, eksploato
wanie I sprzedawanie koncesji I wynalazków, 
patentów i przywilejów, branie w dzierżawę lub 
zarząd publicznych opłat i danin. Bankowi nic 
wolno nabywać swo!ch własnych akcji, ani n- 
dzielać na nie pożyczek.

Dyrektor Baltazar Szaflik w Katowicach, 
ustanowiony został zastępczym członkiem za 
rządu- Prokury udzielone Ludwikowi Raczyń
skiemu, Kazimierzowi Czarlińskiema 1 Baltaz* 
rowi Szaflikowi, wygasły.

Prokury udzielono Stanisławowi M.zersl.iemu, 
Marianowi Tomaszewskiemu, Józefowi Sznei- 
dr-owr, Edwardowi Putadc. Dr- łanowi R « zą  
kowi, dyrektorowi oddziału Romanowi Trosz
czyńskiemu.

Na podstawie walnego zebrania akcjotiarju- 
szów z dnia 14 czerwca 1922 r- zmieniono §§ 16 
(wynagrodzenie Rady Nadzorczej; 20. (zwołanie 
Rady Nadzorczej) i 31. (Podział zysku).

Ogłoszenia towarzystwa. umieszcza się w pi
smach prawem przepisanych.

Lubliniec, dnia 10 Kwieinia 1925.
Sąd Powiatowy-

Inżynierów ruchu
poszukuje się, -rutynowane siiy, z Jługoletniem do
świadczeniem warsztatowem w fabrykach z nauko
wą organizacją pracy mogą składać oferty z po
dam .m życiorysu, Świadectw i wysokości wymaganej 
pensji do .  ar* w Poznaniu, Aleje MarcinkowsL.p 
go l l  pod nr. 44,232. 2874

1. P o ls k i  d y p lo m o w a n y  J»T7

Za : ad Tresury Psów
r K u d z ię , Woj. SI., 2 min. od dworca

prz>,muje psy wszystkich ras do tresury.
-  Opieka w eterynaryjna.

DRUKI
wykonuje

Drukarnia
.Golita Śląskiego'

w Katowicach.

Km jesteś.
Nadeślij charakter pisma swój lub zai iteresowanej 
osoby, zakomunikuj- imię, rok, miesiąc urodzenia 
Otrzymasz szczegółową analizę charakteru, okre 
ślenie zalet, wad, zdolności, przeznaczenie. Ana 
lizę wysyłam po otrzymaniu 3 złotych. Oso 
bijcie przyjmuję 12—7 Protokoły, odezwy, po
dziękom t lia najwybitniejszych osób stolicy. War
szawa, Psycho-Orafolog, Szyller-Szkolmk, Piękna 
25—13. 3«96

R n r T o n t l f l ln u  ^  „Koltowilior BieriiallB"
D U l I C u i L U i n y  Katowice,Rynek 12,tel. 2383

Ma tray rzeczy do polecenia: 1261

jDoni trunki. Morawo H o .  &enYOOipriystpieisie. Tabletki cria do nabytta u  aptekach, d r a n i u  i usłiuaerjoclL


